
Орданоски
Доаѓаат и подобри 
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Маврово        -5      2
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Молитва пред 
телевизор, со 

запалена свеќа 
на тераса

Велигден во вонредни услови поради епидемијата

 Богослужба Ве повикуваме точно во 24 часот в сабота, кога ќе слушнете како бијат 
камбаните што ќе го означат Христовото воскресение, со запалени осветени црковни 
свеќи и со велигденски црвени јајца да излезете на вашите балкони, дворови или дневни 
простории и да ја запеете „Христос воскресна од мртвите“ - порача владиката Агатангел.
Специјален прилог за Велигден на „Слободен печат“ и галерија на стр. 12-13
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„Обичните“ пациенти 
пред пеколна дилема 
Да добиеш коронавирус
или да умреш од 
нешто друго?
страница 4

Интервју со Илина 
Арсова, алпинистка
Човекот не може да освои 
планина туку дозволува 
таа да го освои него 

Хаос во примената 
на Уредбата за Законот 
за извршување
Извршителите не работат, 
ама сметките останаа 
блокирани
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Њујорк е во епицен-
тарот на пандемијата
„Големото Јаболко“ ја 
губи битката со вирусот 
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Претседателот 
Пендаровски  
е за уште 30 дена 
вонредна состојба  

Причини Внатрешните состојби не ескалираат, но 
не се значително редуцирани и сè уште побаруваат 
ваков тип ангажман од сите надлежни институции
и ваков тип состојба – смета Пендаровски. 

ретседателот Стево 
Пендаровски смета дека 
ќе се прогласат нови 30 

дена вонредна состојба, со оглед 
на состојбите до денес. Сепак, 
одлуката ќе се донесе утре, чет-
врток, на состанок на Советот за 
безбедност кога изминуваат пр-
вите 30 дена од прогласувањето 
на вонредната состојба.

– Шансите се извесни и голе-
ми да се прогласат нови 30 де-
на вонредна состојба бидејќи 
внатрешните состојби кои не 
ескалираат, но не се значително 
редуцирани, сè уште побарува-
ат ваков тип ангажман од сите 
надлежни институции и ваков 
тип состојба. Првпат вонредна 
состојба прогласивме во 30 го-
дини независна држава, меѓутоа 
првпат и во светот се случуваат 
некои работи поврзани со пан-
демија на вирусот. Така, ако денес 
ги имам тие информации што 
се од надлежните институции, 
ако денес ме прашувате за од-

лука, таа ќе биде во насока да се 
прогласат нови 30 дена – истакна 
претседателот Стево Пендаров-
ски вчера во Тетово.

Тој ги посети армиските еди-
ници во касарната „Кузман 
Јосифовски Питу“ во Тетово, 
како и локалниот кризен штаб 
во Општина Тетово.

– Главна работа е како да на-
правиме подобра синхрониза-
ција меѓу локалната самоуправа 
и Армијата чии припадници се 
вклучени во посебни задачи во 
услови на кризна состојба како 
во Дебар и Центар Жупа каде 
што деескализира состојбата. 
Припадниците на Армијата кои 
беа на влезовите, се повлечени 
на други локации. Освен тоа, тие 
учествуваат во поддршка на МВР 
во дистрибуција на храна и ле-
кови до загрозените, специјални 
единици во дезинфекција со ог-
лед на ресурсите што ги имаат 
дадени на општинските власти 
– истакна Пендаровски.

П

Оливер Спасовски, премиер, при посетата на Дебар

Поминавме тежок период, но не е сè завршено и не треба да бидеме 
релаксирани. Денеска можеме да испратиме силна порака на 
охрабрување, не само за граѓаните на Дебар и Центар Жупа туку 
и за граѓаните на Република Северна Македонија, дека знаеме, 
можеме и умееме да се справиме и во овие тешки моменти,

инистерот за внатреш-
ни работи Наќе Чулев 
вчера обвини дека, со 

политички мотиви и тенденци-
озно, група граѓани од скопската 
населба Ченто излегла претход-
ната вечера на протест  во тек 
на полицискиот час, поради што 
три лица се уапсени и против 
нив се поднесени кривични 
пријави. 

– Тој настан е предизвикан и од 
политички побуди. Околу 21.10 
часот на социјалните мрежи се 
појави слика дека има група луѓе 
на улицата „Алија Авдовиќ“. 
Полициска патрола изврши 
контрола и провери дали има 
прекршување на полициски-
от час. Утврдено е дека имало 
осум лица, од кои петмина по-
бегнале откако ја забележале 
полициската патрола, а тројца 
останале. Тие се приведени. Еден 
од приведените се претставил 
како советник од Советот на Гази 
Баба од редовите на СДСМ и со 

тоа сакал да изврши притисок 
врз полицајците. По службе-
ниот разговор со тројцата во 
полициската станица Гази Баба, 
направена е кривична пријава – 
рече министерот Чулев.

Приведени биле В.М.(19) од 
Арачиново, С.Р. (21) од селото 
Сингелиќ и 33-годишниот В.В. 
кој живее на улицата Алија 
Авдовиќ“. Министерот додаде 
дека по завршување на инфор-
мативниот разговор со приве-
дените, тие биле пуштени, а во 
своите искази потврдиле дека се 
приведени на улица и оти врз 
нив немало примена на насил-
ство. Лицата што го прекршиле 
полицискиот час ќе се соочат со 
кривична пријава по член 206. 

Веднаш по настанот група 

Чулев за протестот во Ченто. 

Инцидентот имаше политичка заднина

М

Еден од приведените се 
претставил како советник 
од Советот на Гази Баба од 
редовите на СДСМ и со тоа 
сакал да изврши притисок 
врз полицајците. По служ-
бениот разговор со тројцата 
во полициската станица Гази 
Баба направена е кривична 
пријава – рече министерот 
Чулев.

Советот за безбедност утре одлучува. 

Шестмина починати, 54 нови случаи  
Нови жртви на ковид-19. 

•  На Клиниката за инфективни 
болести и фебрилни состојби 
во Скопје во последните 24 
часа починаа четири пациен-
ти на возраст над 60 години, 
од кои двајца пациенти од 
Лабуништа, еден пациент од 
Прилеп и еден од Куманово. 
Во Болницата „8 Септември“ 
починаа две лица, пациент 

од Велес (67) и пациент од Ку-
маново (59), информираат од 
Министерството за здравство.

Со два негативни теста и во 
добра општа состојба од Инфек-
тивната клиника се испишани 
10 оздравени пациенти, а ре-
гистрирани се и 32 оздравени 
пациенти (12 од Дебар и 20 од 
Скопје) кои се лекуваа во домаш-

ни услови.
Во изминатите 24 часа се 

потврдени 54 нови случаи 
на Ковид-19. По градови: 
Скопје-13, Куманово -25, Штип 
-1, Прилеп -10, Тетово -1, Велес 
-2, Гостивар -1, Кичево -1, Со ова 
вкупната бројка на дијагности-
цирани пациенти со ковид-19 
изнесува 908 лица.

луѓе се собрале на улицата от-
како се прошириле гласини дека 
уапсените биле приведени од 
приватен двор и дека со нив се 
постапувало насилно. Постоела 
опасност да избиe поголем ин-
цидент, а набргу на местото се 
појавил и градоначалникот на 
Општина Гази Баба, Борис Геор-
гиевски. Тој изјави дека дошол 
да ја смири ситуацијата. 

- Откако се објаснивме, жи-
телите се разотидоа во своите 
домови. Затоа апелирам до си-
те да не се шират непроверени 
или половични информации, 
кои можат да влијаат врз нару-
шување на јавниот ред и мир 
или да внесат паника или бес 
кај граѓаните – изјави градона-
чалникот Георгиевски.                  Г.Н.
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Молитва пред телевизор, 
со запалена свеќа на тераса
Богослужба Ве повикуваме точно во 24 часот в сабота, кога ќе 
слушнете како бијат камбаните што ќе го означат Христовото Воскресение, 
со запалени осветени црковни свеќи и со велигденски црвени јајца да 
излезете на вашите балкони, дворови или дневни простории и да ја запеете 
„Христос воскресна од мртвите“ - порача владиката Агатангел.

ристијанскиот празник 
Велигден во земјава ќе се 
дочека со продолжен 

полициски час и од дома. Вла-
дата на завчерашната седница 
одлучи забраната за движење 
претстојниот викенд да трае од 
Велипеток во 16 часот, до 5 ча-
сот изутрина во вторник, за да 
не се ризикува граѓаните да се 
групираат и да се дружат, како 
што вообичаено се случува во 
овој период. Полицијата заси-
лено ќе го контролира теренот 
околу верските храмови за време 
на претстојниот празник. 

Со одлука на Владата, од чет-
врток во 16 часот до 5 часот во 
вторник се забранува движење и 

групирање, односно се затвораат 
сите паркови, излетнички места, 
места за рекреација во национал-
ните паркови и шуми, како и 
викенд-населбите, а МВР добило 
задача строго да врши контроли 
на овие локации во исчекување 
на евентуални собирања.

И покрај тоа што во измината-
та недела со петиции и повици 
се апелираше црковниот живот 
за време на Велигден да се одви-
ва во посебни услови, со маски, 
шалови и верниците да доаѓаат 
во храмовите одржувајќи соод-
ветна дистанца, сепак тоа нема да 
се случи. Митрополитот повар-
дарски, г. Агатангел, официјално 
ги извести верниците од повар-
дарската епархија дека, поради 
пандемијата со коронавирусот, 

црквите ќе бидат отворени, но 
во нив ќе служат само свеште-
ниците со своите помошници.

,,Ве повикуваме точно во 24 ча-
сот в сабота, кога ќе ги слушнете 
како бијат камбаните што ќе го 
означат Христовото Воскресение, 
со запалени осветени црковни 
свеќи и со велигденски црвени 
јајца да излезете на вашите бал-
кони, во вашите дворови или, 

- Определеното време за бого-
служенијата не е определено и 
ќе се одвива секојдневно, наутро 
рано и попладне по 16 часот, во 
зависност од секоја црква пое-
динечно, но без присуство на 
верниците за да ги запазиме 
препораките на власта за забра-
на на јавни собири. Значи, бого-
служенијата ќе бидат извршени, 
како и секоја година, но само 
во присуство на свештенослу-
жителите, црковните пејачи и 
клисарите. На сите верници што 
се за причестување, ќе им биде 
овозможено тоа во периодот од 
8 часот до 9 часот во четврток, 
со запазување на прописите од 
вонредните мерки, односно со 
влегување на по еден верник 
во црква, а тие надвор да стојат 
на прописно растојание. За Ве-
лигден ќе има и директен пренос 
на МРТ од Воскресенската литур-
гија од Соборниот храм со која ќе 
чиноначалствува Неговото бла-
женство, архиепископот охрид-
ски и македонски, г. г. Стефан, но 
уште немаме известување дали 
тоа ќе се случи ноќта или, пак, во 
недела наутро, ни рече отецот.

И во Охрид, во храмот „Св. Ни-
колај Чудотворец“, ќе се служат 
богослуженија без присуство 
на многубројни верници верен 
народ. Таму како и во скопската 
епархија е оставено секоја црк-
ва да креира свој распоред на 
богослужења, но со запазување 
на општите мерки.

,,Во деновите како Величетвр-
ток и Велипеток храмот ќе биде 
отворен до 15 часот и 30 мину-
ти за поклонение. На службите 
нема да е можно присуство, а 
поклонението ќе се врши по 
богослужбата со запазен ред. 
Службите ќе се емитуваат на 
разгласот на храмот, преку кој 
звучно го покриваме целиот 
парк околу храмот. Во деновите 
кога е објавен општ целодневен 
полициски час, богослужбите ќе 
бидат вршени од свештениците 
и певницата во храмот, соглас-
но со добиените дозволи, а тој 
нема да биде отворен. Причест 
ќе може да земат сите што ќе 
дојдат во храмот на втор и трет 
ден Велигден по завршување на 
богослужението, од 9 до 10 часот. 
Не се благословува присуство 
на литургијата. Во овој период 
причестувањето ќе се извршува 
со поединечно пристапување 
на секого заради запазување на 
предвидените мерки“ – се вели во 
посланието зададено од Светиот 
архијерејски синот на МПЦ-ОА. 

пак, во вашите дневни просто-
рии и громогласно да ја запеете 
воскресенската песна Христос 
воскресна од мртвите, со смр-
тта смртта ја победи и на оние 
во гробовите живот им подари“, 
напиша владиката Агатангел во 
обраќањето до верниците. Тој 
посака граѓаните да ги одмине 
страдањето од кое никој не е 
поштеден, и тоа што побргу.

Архијерејскиот намесник отец 
Стефчо Беќарски за „Слободен 
печат“ вели дека во скопската 
епархија црквите ќе бидат от-
ворени од 7 часот до 15 часот во 
четврток, бидејќи од 16 почнува 
забраната за движење. 

Х

Предострожност Велигден во вонредни услови поради епидемијата

Ќе дежураат аптеки, супермаркети и онлајн доставувачи

• Рестрикцијата на движењето сепак 
нема да значи дека граѓаните ќе останат 
без потребните лекови и прехранбени 
производи. На територијата на целата 
држава ќе бидат отворени дежурните 
аптеки, кои функционираа и досега во 
останатите денови со полициски час, а 
ќе има и супермаркети што ќе вршат 
достава на веќе нарачаните произ-
води онлајн. Граѓаните што ќе имаат 
потреба од итна медицинска помош 
или болничко згрижување, не мора да 

имаат дозвола за движење доколку се 
упатени кон некоја болница. Полици-
ската контрола доколку се случи да ги 
сопре, треба да кажат дека се упатуваат 
кон здравствена установа и движењето 
ќе им биде овозможено. Рестрикцијата 
на движењето сепак нема да значи дека 
граѓаните ќе останат без потребните 
лекови и прехрамбени производи. 

На територијата на целата држава ќе 
бидат отворени дежурните аптеки кои 
функционираа и досега во останати-

те денови со полициски час, а ќе има 
и супермаркети кои ќе вршат достава 
на веќе нарачаните производи онлајн. 
Граѓаните кои ќе имаат потреба од ит-
на медицинска помош или болничко 
згрижување, не мора да имаат дозвола 
за движење доколку се упатени кон не-
која болница. Полициската контрола 
доколку се случи да ги сопре, треба да 
кажат дека се упатуваат кон здравстве-
на установа и движењето ќе им биде 
овозможено.

За Велигден 
ќе има 

директен 
пренос на 

МРТ од 
Воскре-
сенската 

литургија од 
Соборниот 

храм, со која 
ќе чинона-
чалствува 
Неговото 

блаженство, 
архие-

пископот 
Охридски и 

македонски, 
г. г. Стефан.

Мирослава Бурнс

Богослуженијата ќе бидат извршени, како и 
секоја година, но само во присуство на свештено-
служителите, црковните пејачи и клисарите. 
Во скопската епархија црквите ќе бидат отворе-
ни од 7 часот до 15 часот в четврток, бидејќи 
од 16 часот почнува забраната за движење. 

↑ Фотографија Слободен печат / Aрбнора Мемети
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Спомна карантин и ме извозе за сите пари! 
Сведоштво Измамници ја злоупотребуваат епидемијата 

змамник, кој се прет-
ставувал како директор 
на Катлановска бања, 

каде што се сместени лица во 
задолжителен карантин, вршел 
лажни нарачки од пекарници, 
колонијали, трговци со земјо-
делски производи, бела техника 
и слично. 

Еден од измамените бил соп-
ственикот на скопската пекар-
ница „Мафини“.

– Ми се јави човек што се прет-
стави како Кристијан, директор 
на Катлановска Бања, и ми рече 
дека му требаат 350 лепчиња 
дневно, наредниве две недели, 
дека во неговиот капацитет биле 

И

 Од Италија.

Со чартер лет 
се вратија уште 
152 македонски 
државјани

•  Со организиран лет од Вене-
ција вчера на скопскиот аерод-
ром во земјава се вратија 152 од 
пријавените 180 македонски 
државјани кои поради корона 
кризата не можеле да се вратат 
од Италија.

За нив е организиран 21 ден 
државен карантин во хотел 
„Дрим“ во Струга, поради тоа 
што доаѓаат од високо ризична 
земја, според листата на Светска-
та здравствена организација.

Секој граѓанин, кој се вратил 
со превозот организиран од вла-
дата, има обврска самостојно да 
го плати авионскиот лет и за таа 
процедура биле запознаени се 
сите патници. Сместувањето, 
пак во државен карантин е во 
строго контролирани и безбе-
дни услови, без никаков фи-
нансиски надомест, информира 
владината прес служба. 

Зачера со организиран лет 
беа репатрирани вкупно 125 
македонски граѓани затекнати 
во Шведска, Данска и Холандија. 
Според статистиката на МНР, до 
10 април биле организирани 11 
летови и четири хуманитарни 
конвои со кои во земјава се 
вратени 2.704 наши државјани 
затекнати во странство, а репа-
трирани се и над 700 странски 
државјани.

 

олемата здравствена 
криза предизвикана од 
појавата и ширењето на 

коронавирусот се чини дека ги 
окупираше сите здравствени ре-
сурси со кои располага земјава, па 
пациентите со други заболувања 
паѓаат во втор план и имаат пого-
леми или помали проблеми при 
остварување на своите здравстве-
ни права. Подолго време целосно 
се затворени сите стоматолошки 
ординации, но и другите приват-
ни специјалистички ординации 
речиси и да не работат. Иако тоа 
се прави за да се спречи ширење 
на инфекцијата, сепак ваквиот 
начин на функционирање ги 
тера пациентите да одат пов-
торно во големите болници и 
во Клиничкиот центар, каде што 
поради големата концентрација 
на болни, најголеми се шансите 
за ширење на заразата.

– Моето дете кое има 8 години, 
се жали на забот подолго време 
– вели една мајка.

– Пред неколку недели кога сѐ 
уште работеа матичните стома-

Г

толози, му го отворија забот и 
ставија лек. Потоа ги затворија 
ординациите и сега ми велат да 
го носам на Клиниката за стома-
тологија. Но, зошто да одиме таму 
каде што се поголеми шансите да 
добиеме коронавирус – прашува 
една мајка.

Во друг случај 42-годишен 
скопјанец добил инфекција на 
очите за време на викенд и се 
соочил со проблем да нема каде 
да оди на лекар.

– Прво мислев да одам во при-
ватните ординации зашто таму 
има помалку гужва, но ниту една 
не работеше во сабота. Се консул-
тиравме со матичната лекарка и 
таа не упати на Очната клиника 
во Клиничкиот центар. Како да 
одам таму после случајот со Кли-
никата за кожни болести, која е 
сместена во иста зграда со Очната 
клиника – прашува нашиот со-
говорник. 

Во еден друг случај ќерката го 
однела својот возрасен татко во 
болницата „8 Септември“, но 
таму веднаш ѝ рекле „сакаш ли 
да добие коронавирус“. Но, чове-
кот бил пациент на дијализа и во 

Запоставени Пациентите со други заболувања паѓаат 
во втор план и имаат поголеми или помали проблеми 
при остварување на своите здравствени права. Подолго 
време целосно се затворени сите стоматолошки ордина-
ции, но и другите приватни специјалистички ординации 
речиси и да не работат.

Да добиеш коронавирус  
или да умреш од нешто друго?

многу лоша состојба, поради што 
и го примиле на лекување, но, за 
жал, починал по половина час. 

Некои пациенти намерно не 
одат на лекар исплашени од тоа 

Оптоварување „Обичните“ пациенти пред пеколна дилема

Филм Лажен директор на Катлановска Бања ми 
нарача стока за сместените во карантин. Чуварите 
ми рекоа „ти си триесетти што доаѓа денеска, кој со 
краставици, кој со компири, кој со бојлери“, раскажува 
сопственик на пекарница. 

Мирослава Бурнс

Мими Шушлеска Петкова

сместени лица вратени од стран-
ство во задолжителен карантин. 
Ми го направи филмот, ме из-
возе за сите пари. Ми рече дека 
му се префрлени средства од 
државата, дека има соби во кои 
ќе бидат луѓето. Договоривме да 
одам во Катлановска Бања, да ги 
види лепчињата, како примеро-
ци – раскажува Никола Петков-
ски, сопственик на пекарницата.

Но, пред да тргне за Катла-
новска Бања, добил уште еден 
повик. 

– Овој пат ми рече дека му 
излегол проблем, дека имал 
мајстори во Катлановска Бања, 
дека собите биле неспремни, 
дали сум можел на мајсторите 
да им дадам пари за поликолор, 

да не добијат ковид-19 и со тоа 
го изложуваат на ризик своето 
здравје. 

Од Министерството за здрав-
ство секојдневно испраќаат пре-
пораки за тоа како да постапуваат 
пациентите што имаат хронич-
ни болести. Последно е она за 
пациентите на дијализа, кои 
доколку добијат симптоми на 
коронавирус, треба да се обратат 
на Клиниката за нефрологија. 
Од МЗ велат дека пациентите 
со сида, хепатитис и други хро-
нични инфективни болести, и 
понатаму ја добиваат потребната 
здравствена услуга на Клиниката 
за инфективни болести

Кога стигнал во објектот, го 
пречекале двајца чувари, кои 
воопшто не биле изненадени 
кога го побарал „директорот 
Кристијан“.

– Чуварите ми велат, „ти си 
триесетти што доаѓа денеска 
овде, кој со краставици, кој со 
компири, кој со бојлери“. Доде-
ка бев таму, дојде и еден човек 
натоварен со стока во вредност 
од 120.000 денари, пластични 
чинии и пакувања. Сите ги на-
мамил да дојдат во Катлановска 
Бања, а тој воопшто не е дирек-
тор таму. Подоцна му ѕвонев, 
нормално, исклучен телефон. 
Утре ќе пријавам во полиција – 
рече Петковски.

На Фејсбук-страницата на пе-
карницата „Мафини“ е објавен 
апел граѓаните да внимаваат 
да не наседнат на измама ако 
им се јави наводниот дирек-
тор Кристијан од Катлановска 
Бања и да им нуди соработка, 
а ако има и други измамени, да 
му се јават.

Вториот пат ми рече дека му излегол проблем, дека 
имал мајстори во Катлановска Бања, дали сум мо-
жел да им дадам на мајсторите пари за поликолор, 
а тој подоцна ќе ми ги врател, кога ќе се видиме за 
приближно еден час. 

а тој подоцна ќе ми ги врател, 
кога ќе се видиме за приближно 
еден час. Јас се согласив и пред 
Комерцијална банка во Маџари 
ме пречека наводниот „молер“, 

на кого му предадов 4.300 дена-
ри. Беше на возраст од околу 55 
години. И оттаму се упатив во 
Катлановска Бања со лепчињата 
– раскажува Петковски.

Во еден друг случај 
ќерката го однела 
својот возрасен татко 
во болницата „8 Сеп-
тември“, на неопход-
ната дијализа, но таму 
веднаш ѝ рекле: „Сакаш 
ли татко ти да добие 
коронавирус?“
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Тања 
Аждаја 
Едвај чекам по 
карантинов 
сите да имаме 
заедничка 
средовечна 
криза.

Ѕвездан Георгиевски

На крајот на краиштата, докажано е дека маркетите и дуќаните се свети 
храмови и таму никој не се заразил од никаква болест. Напротив, има безброј 
докази на луѓе кои со соодветна молитва, односно соодветен шопинг, 
успеале да ги залечат своите рани.

Александар  
Манaсиев
Убави беа 
времињата 
кога најголе-
ма опасност 
беа промаја 
и ќе насти-
неш гол на 
цементот

Иљче 
Затаракоски
Телефонот 
во раце, 
закачени 
на интернет 
и пишат 
против 5Г. 
И најтрагично 
е што 
не ја гледаат 
иронијата 
во ова.

Став.

 

Во колку држави во Европа 
има воведено вонредна состојба 
и во колку од нив парламентот 
е распуштен?!

Во колку држави во Европа 
го има ова!

↓ Жанета Трајкоска

 1. Во колку држави во Европа постои апликација 
за следење на корона-сигналите преку мобилен 
(па нека е и на доброволна база), како што се во-
ведува кај нас?!

2. Во колку држави во Европа има воведено во-
нредна состојба и во колку од нив парламентот 
е распуштен?!

3. Каде, во кои држави од Европа има полици-
ски час од 60 часа и потенцијално од 84 часа за 
следната недела? 

4. Овој викенд во голем дел од државите што 
имаат христијанско и религиозно население е 
Велигден. Како е организиран таму празникот и 
кои мерки се преземаат?! Дали имаат воведено 
полициски час?

5. Дали предложените мерки за полициски 
час, ограничено движење до 16 часот, 2 часа за 
малолетни и постари граѓани, во ситуација на 
веќе воспоставена вонредна состојба во држава-
та одговара и е соодветно на бројот на заболени 
лица и процентот на население и дали овие мерки 
наспроти бројките се компаративни во однос на 
другите земји од регионов и од Европа?! 

6. Како се носи одлука за полициски час и други 
ограничувања, врз база на кои информации и што 
е примарно кога се носи оваа одлука: здравствени-
от систем, неможноста државата да воведе ред во 
сите делови од својата територија или најмногу 
влијаат здравствените податоци за ширењето на 
ковид-19 во Македонија?

7. Лицата од државен карантин по 14 дена одат 
во дополнителна самоизолација од уште 14 де-
на. Во кои други држави (не ми ја давајте Србија 
за пример, ве молам) има ваква одлука и зошто 
мора овие луѓе 28 дена да седат изолирани, а не 
се тестираат?

8. Дали парламентарците земаат плата? 
9. Зошто не покажаа парламентарците мини-

мум напор и интерес да се вратат во парламентот 
и да најдат начин како во услови на вонредна сос-
тојба и тие да дадат свој придонес во надминување 
на состојбата?! 

10. Кои се предусловите Владата да може да 
прогласи тотален локдаун на државата? Кој би 
одлучувал за ова и кој е протоколот?

11. Дали Владата има нов портпарол?!
12. Кој се грижи деновиве за почитување на чо-

вековите права во услови на вонредна состојба 
и каде може граѓаните да се обратат ако сметаат 
дека им е нарушено некое право?

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

 Избор колумни.

екаде прочитав дека, 
за време на Првата 
светска војна, некои од 

војниците на Западниот фронт, 
кои со месеци биле заглавени 
во бескрајните ровови на ли-
нијата на судирот, засадувале 
цели градини со цвеќиња. Во 
таа општа кланица – историја-
та ја става бројката на воени 
и цивилни жртви на некаде 
околу 40 милиони луѓе – овие 
„рововски“ градини служеле и 
како терапевтска мерка за она 
што денес се опишува како ак-
туелен и посттрауматски стрес 
од таа ужасна воена калварија.

Денешните модерни „рово-
ви“ во сегашнава „Трета светска 
војна“ со ковид-пандемијата се 
нашите балкони по зградите, 
дворовите на оние што имаат 
куќи и двоседите и троседите 
на оние што немаат ни балкони 
ни дворови. Битката е жестока, 
главно околу фрижидерите, на 
мобилните, за далечинските 
и по компјутерите – а време-
во е баш за садење пролетни 
цвеќиња, макар и во саксија на 
прозорецот од спалната соба.

Сепак, овие карантински за-
нимации имаат и други, а не 
само антидепресант ефекти. 
На пример, без разлика колку 
ви се намалени приходите, факт 
е дека ви се намалени и расходи-
те... Едноставно, во овие месеци, 
најголемиот дел од луѓето тро-
шат само за она што мислат дека 
е строго неопходно.

Оттука, ако има некаква добра 
вест од пандемијава, тоа веројат-
но се однесува на проценката на 
економските експерти дека це-
ните на разно-разни производи 
и услуги, во догледна иднина по 
завршувањето на глобалниов, 
долг карантин, ќе паднат на 
рекордно ниски нивоа. Матема-
тиката е едноставна: голема маса 
на луѓе, по повеќе месеци нера-
ботење и живеење на вакви или 
онакви минималци и државна 
помош, општо земено, ќе имаат 
помалку пари за трошење. Како 
резултат на тоа, за илустрација, 
пазарната трка во туризмот ќе 
мора да понуди масовни поев-
тини аранжмани за да може да 

се носи со намалената куповна 
моќ на луѓето за патувања и од-
мор. На пример, и глобалниот (и 
локалниот) кафеански бизнис 
ќе мора да ги намали цените 
за да ги врати мераклиите по 
рестораните и кафулињата во 
оние бројки што ги паметат 
пред кризата.

Слично се очекува во индус-
триите на масовните технолош-
ки производи – од мобилните 
телефони и телевизорите, до 
кујнските производи и авто-
мобилската индустрија – би-
дејќи и производителите на 
овие понуди ќе мораат да се 
натпреваруваат со намалени 
маржи и профити, за и самите 

да преживеат додека не се вос-
постави, којзнае кога, новиот 
круг на економско забрзување 
и повторен раст.

Претпоставките се дека истиот 
тренд на намалување на цените 
ќе се случи и на пазарот на нови 
станови, на деловен имот и на 
други видови на недвижнини. И 
понудата на банкарски кредити 
и за граѓаните и за фирмите ќе 
мора да се „испружи“ со нови 
поволности, ако заради ништо 
друго, тогаш за да се вратат ста-
рите кредити.

Ова, се разбира, не се однесува 
на пазарот на луксузните произ-
води и услуги, бидејќи секогаш 
ќе има доволно милионери и 
милијардери кои вируснава 
пандемија ќе ја поминат како 
„лесна настинка“. Јазот помеѓу 
сиромашните и богатите ќе се 
зголеми, како и досега да беше 
мал, но тоа за обичниот народ 
– па и за „средната класа“, како 
и да ја дефинирате – не значи 
многу: јас и сега не разбирам 
што е разликата помеѓу, да рече-
ме, пет милиони евра и педесет 
милиони евра, освен што знам 
дека има нешто со нулите...

Така што, видете на цветните 
пазари, кога ќе заврши наред-
ниот полициски час, да купите 
некоја маргаритка или лалиња 
за расад, земете од тоа саксиите 
што ги меткате по подрумите и 
гаражите, ставете земја, насадете 
нешто... Добра е тоа занимација 
за да се дочекаат подобрите вре-
миња, по два-три месеци, кога 
повторно ќе се сретнеме, здрави 
и живи, да наздравиме за живо-
тот што неумоливо тече.

Доаѓаат и подобри времиња

Н

 Ако има некаква 
добра вест од 

пандемијава, тоа 
веројатно се однесува 

на проценката 
на економските 

експерти дека цените 
на разноразни 

производи и услуги, 
во догледна иднина 

по завршувањето 
на глобалниов долг 

карантин, ќе паднат на 
рекордно ниски нивоа.

Са шо  
Орда носки
Цивил медија
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Да не брзаме со одлуки за онлајн-наставата!
о античката цивилиза-
ција, неколку матема-
тичари, надградувајќи 

се на вавилонските и египет-
ските знаења, станале познати 
по своите размислувања во 
општеството, унапредувајќи го 
полето на математиката и наука-
та (Архимед, Питагора, Евклид...). 
Но неколку генерации подоцна 
кога Римјаните почнале да до-
минираат на земјата, римското 
општество било исклучително 
послабо во еден аспект од нау-
ката, а тоа е малиот број добри 
математичари. Една од основни-
те причини за тоа бил нивниот 
систем за нумерирање - римски-
те броеви. Системот бил неекви-
валентен. Римското општество 
било заложник на сопствениот 
систем. Имале систем што бил 
само еден од многуте инфери-
орни системи за нумерирање во 
однос на оној од античко време. 

Поентата е во тоа да се разбере 
колку сме зависни од системите 
што ги создаваме, а особено од 
образовниот систем. Во овие 
денови и месеци кога најголе-
миот број држави ги затворија 
институциите за учење, кога по-
веќе од 80 отсто од учениците во 
светот и веројатно до крајот на 
учебната година нема да одат на 
настава, сите образовни инсти-
туции и сите држави го поставу-
ваат прашањето - како во овие 
моменти да ги решат предиз-
виците со учењето, наставата, 
оценувањето? Како со животот 
кога сите трагаат по некое реше-
ние и кога единствениот избор 
пред сите е онлајн-наставата, 
учењето на далечина, е-учењето, 
така и ние, и нашиот образовен 
систем трагаме по најдоброто ре-
шение. И верувам дека сакаме да 
го направиме најдоброто за сите. 
Ама тешко ни оди. Зошто?

Онлајн-наставата не е само 

во домот да се имаат добар ин-
тернет и компјутер, таа е многу 
повеќе од тоа. Терминот е-учење 
е генерички израз за сите учења 
кои вклучуваат употреба на ин-
форматички и комуникациски 
технологии (ИКТ) за поддршка 
на учењето и наставата. Овој тер-
мин се однесува на употреба на 
разни технологии и алатки за 
поддршка на учењето во различ-
ни контексти, вклучително и ли-
це-в-лице и учење од далечина, 
одделно или во комбинација, во 
кој случај е-учењето обично и се 
нарекува мешано учење (blended 
learning). Како и да е, тоа е „учење 
засилено со технологија“. Но 
проблемите почнуваат кога не 
можеме да ја разбереме сушти-
ната и разликата помеѓу учење 
со употреба на технологија и 

учење преку технологија. Во пр-
виот случај, учењето со употреба 
на технологија подразбира дека 
технологијата се користи како 
еден метод покрај многуте други, 
додека учењето преку техноло-
гија сугерира дека технологијата 
е единствениот канал преку кој 
ученикот добива настава и ко-
муницира со својот наставник.

Проблемот со нашиот образо-
вен систем е во неприлагоденос-
та и неодреденоста во времето 
и просторот, нешто слично на 
римскиот нумерички систем 
(римските броеви) кој не само 
што ги отежнувал туку и ги 
оневозможувал наједностав-
ните операции. Клучен проблем 
на системот сега е заднината на 
онлајн-платформите за учење, 
која не се гледа, а всушност е 
основата, а тоа се: материјали-
те за учење, поставеноста на 
курсевите, дигиталниот кури-
кулум, е-учебникот, е-читачот, 
„ПДФ“ текстовите, кратките 
видеолекции, форумите, дис-
кусиите, домашните задачи, 
предавањата, добрата опрема, 
протоколите за оценување. Со 
други зборови, тоа е збирката 
ресурси, поддршката на инфор-
матичко-технолошкиот систем, 
мултимедијалните компонен-
ти кои треба да се користат за 
настава, и последното, најва-
жното, вештините на секој од 
нас (наставниците) како тоа да 
го правиме најдобро. Затоа, во 
целата оваа ситуација, не треба 
да се брза со носење одлуки за 
онлајн-наставата, освен што си-
те се согласуваме дека треба да 
имаме контакт со учениците, 
дека треба да останеме позитив-
ни, толерантни, со смирувачки 
дух, дека постојат ресурси кои 
можат да помогнат, дека треба 
да се трага по решението и за 
тоа решение мора да трагаат 

В

Проблемот со нашиот 
образовен систем е 

во неприлагоденоста 
и неодреденоста во 

времето и просторот. 
Ако системот не може 

да гарантира дека 
сите алатки за онлајн-

настава им се достапни 
на сите ученици и 

наставници, не треба да 
се форсира притисок 

ниту кон учениците 
и родителите ниту 
кон наставниците, 
со оценување и со 

контроли.

СТАВ
ризите се време кога 
излегува најдоброто 
и најлошото од нас, а 

интензитетот на изразување 
солидарност или алчност е пра-
вопропорционален со големи-
ната на кризата. Но, кога оние 
чија основна цел на постоење е 
пропагирање солидарност ќе ја 
покажат на дело својата неогра-
ничена алчност (и тоа прилично 
агресивно), можеме да видиме 
зошто општеството ни е толку 
гнило. 

Во целиов „корона-вител“ на 
алчност, победници се (ни по-
малку ни повеќе) двете најголе-
ми верски заедници во земјава. 
Наместо први да понудат помош 
и да донираат на своите верници 
и на државата, тие без грам срам 
бараат „помош“ од државата 
(небаре им недостигаат џипови, 
вили и златни синџири). Безо-
бразлукот на единствените ор-
ганизации кои не плаќаат данок 

на оваа држава, а во исто време 
се богатат на грбот на своите 
верници, почна со суптилното 
заобиколување: „Ние не можеме 
да им забраниме на верниците 
да доаѓаат во црквите“ и след-
ствено стигна до: „Ако ИВЗ не 
добие помош од Владата, не дај 
боже, ќе ја повлече забраната 
за собири и тогаш ќе нема си-
ла што ќе може да нѐ брани од 
епидемијата со коронавирусот. 
Ќе станеме Бангладеш“. Ова не 
е првпат поглаварот на ИВЗ да 
ја згрози јавноста, но во услови 
на пандемија ваквата директна 
уцена кон властите, всушност, е 
закана по здравјето и животот на 
сите што живеат во оваа држава. 

За потсетување, уценувањето 
е казниво со закон, исто како и 
поттикнувањето други да сто-
рат кривично дело, особено 
ако се однесува на здравјето и 
животот на други луѓе, но очиг-
ледно верските претставници 

се изземени и од законите, не 
само од плаќањето данок. И 
додека органите на прогонот 
чекаат да се случи делото за да 
постапат, политичарите блиски 
до поглаварите релативизираат. 
Како ова да не е доволно скан-
далозно и срамно, па уште се 
појавуваат информации дека 
Владата дала пари на верските 
факултети и дополнително, на 
прашањето дали верските заед-
ници ќе добијат помош, Владата 
изјавува дека ќе продолжи да ре-
ализира мерки за да помогне на 
сите заедници, на општеството 
и граѓаните. Искрено се надевам 
дека ова СИТЕ не се однесува на 
верските заедници во овој мо-
мент... од многу причини.

Ќе биде крајно некоректно, 
па и недемократски, парите 
собрани од нас кои чесно си ги 
плаќаме даноците да завршат 
кај оние што нечесно ја уцену-
ваат државата (користејќи го 
најсветото: здравјето и животот 
на граѓаните). Тие пари, чесно, 
треба да завршат во здравството 
и во реално потребните мерки 
за справување со економската 
криза предизвикана од вирусот. 

Мозоците во карантин, 
душите во изолација

К

Кристина 
Атовска

Во целиов „корона-вител“ 
на алчност, победници се двете 
најголеми верски заедници во 
земјава. Наместо први да понудат 
помош и да им донираат на 
своите верници и на државата, 
тие без грам срам бараат помош.

Кога сме кај парите, навистина 
би било благородно од мини-
стрите љубезно да ги замолат 
верските заедници да донира-
ат во отворениот солидарен 
„Ковид-19 фонд“ и така да им 
помогнат на своите верници 
и на државата да се изборат за 
што побрзо враќање на наши-
те животи во нормала. Парите 
настрана, каква порака испраќа 
државата ако дозволи да биде 
уценувана на ваков начин (ќе 
повторам, со здравјето и живо-
тите на своите граѓани)?  И уште 
нешто, потребно е колективно 
да се потсетиме на лекцијата за 
секуларност. Пожелно е едно 
едукатино предавање на јавниот 
сервис, да се потсетат министри-
те, верските лидери, органите на 
прогонот, граѓаните...

интердисциплинарни тимови, 
и во следните 10 до 15 дена да се 
излезе со концепт и одговор на 
клучното прашање - како?

Речиси сите примери од 
многу поискусни системи од 
нашиот во овој период во све-
тот имаат нешто заедничко, а 
тоа е исклучителна внимател-
ност за тоа како да се постапи 
со оценувањето и проверката 
на знаењето. Многу држави, 
многу образовни институции, 
дури и врвните универзитети и 
центри за вреднување уште не 
излегуваат со решението за тоа 
- како ќе се оценува, освен што се 
споделуваат информации дека 
се трага по решението. Одгово-
рот е многу јасен, сите поаѓаат од 
следното: „ако системот не може 
да гарантира дека сите алатки за 
онлајн-настава им се достапни 
на сите ученици и наставници, 
не треба да се форсира притисок, 
ниту кон учениците и родите-
лите, ниту кон наставниците, со 
оценување и со контроли“.

Со исклучок на високото обра-
зование каде е можно поголем 
дел од обврските и предавањата 
да се завршат, иако голема резер-
ва и тука имам поради искуството 
кое го имаме, концептот на веж-

би, практиката, оценувањето, 
различната природа на студиски 
програми итн. каде што е, исто 
така, многу тешко да се работи од 
дома, сите други степени се уште 
повеќе комплексни. Станува збор 
за работа со различни категории 
деца, со различни потреби, со де-
ца кои немаат развиени вештини 
и ставови за самостојно учење, 
родители кои имаат и други об-
врски во текот на денот, со рела-
тивно слаба опрема и ограничен 
капацитет, во време на намалена 
мотивација за учење, немање 
повратна информација, без со-
цијална интеракција, и сето тоа 
е уште повеќе стресно, во време 
кога најдобрите предвидувања 
се дека ваквата состојба ќе трае 
најмалку до почетокот на мај. 
Дополнителниот притисок за 
оценување, подготовки, докази 
за сработеното уште повеќе ќе 
го формализира и фрустрира 
системот.

Оттука, ова не е критика на 
образовните политики на една 
или друга влада, туку критика на 
сите кое сме на еден или друг на-
чин поврзани со образованието, 
а кои не можевме да ги препо-
знаеме приоритетите измина-
тиве 30 години. Како никогаш 

Кире 
Барбареев
Республика

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I
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празниот двор пред црквата „Св. 
Петар“ во Рим. А човекот сами-
от направи од природата болен 
свет. Природата боледува од нас 
самите.

А сега? Сега, спречени во на-
шата жед и глад по моќ врз сѐ 
што постои, почнуваме да раз-
бираме дека убавината на жи-
вотот е токму во таа обичност 
на најскапоцените нешта. Сега 
секој е затворен во карантинот 
со својата приказна. И нема кому 
да му ја раскажува во долгите, 
толку обични, толку насушни 
фамилијарни неделни ручеци! 
Ќе извлечеме ли, барем, од ова 
искуство на присилно ограни-
чување поука за иднината? 

Ќе сфатиме ли конечно дека 
за неделниот фамилијарен 
ручек не мора да поседуваме 
големо богатство? Туку само 
широко срце и желба да делиме 
сѐ со ближниот! Можеби, во не-
која мистична смисла, како што 
е тоа со „жртвоприносението“ во 
филмот на Тарковски, овој лош 
сон ќе заврши тогаш, кога барем 
еден мал дел од човештвото ќе 
се „преуми“. Ќе сознае кои се те-
мелите на човечкото заедничко 
и мирољубиво постоење со сета 
природа и со сите животински и 
растителни видови. Дека треба 
да се биде постојано благодарен 
за најдребното, за да се почиту-
ва во неговата самобитност и 
највозвишеното. Убавината 
и совршеноста на природата. 
Неповторливоста на секој жи-
вотински и растителен вид. 
Неповторливоста на секој ден, 
секој миг, поминат со луѓето што 
ги љубиме. 

Мојата молитва до Бога во 
овие денови на преиспитување, 
лично и заедничко, е да ни дари 
дух на благодарност за најобич-
ните нешта. Оти само тој дух ја 
одржува мерката во мислењето 
и однесувањето. Тогаш го согле-
дуваме најобичното во животот 
како свет ритуал. Каков што е не-
делниот ручек, на кој се збрани 
сите генерации од фамилијата.

Копнеж по неделен ручек со фамилијата
андемијата сите нѐ за-
твори во безбедноста на 
нашите домови. Ама ни 

ја одзема можноста да живееме 
заедно со неколку генерации. А 
тоа, одеднаш, барем мене, болно 
ми ги предочи најскапоцените 
нешта во животот. Тие, кои ја 
сочинуваа содржината на мојот 
ден. Кои ми беа најскапоцените. 
Речиси катадневната врска со 
нашите возрасни деца и вну-
ци. За мене токму тоа е домот. 
Заедница од неколку генерации. 
Свет ритуал на обичниот живот, 
кој се празнува секоја недела и 
секој празник - како подарок, ка-
ко радост на живеењето. Затоа 
со секој изминат ден во самоиз-
олацијата, сѐ повеќе копнеам 
по обичниот неделен ручек со 
фамилијата! По тоа што досега 
се чинеше, за секоја фамилија, 
најнормалното нешто на светот. 
Да се соберат во домот неколку 
генерации. Да се прегрнуваат 
долго за добредојде и на зами-
нување. Да готват заедно, дури 
и во најтесната кујна, мајките, 
заедно со ќерките и синовите. 
Внуците, заедно со дедовците 
и бабите. Копнеам по вечери-
те со пријатели, исполнети 
до доцна во ноќта со долги, 
пријатни разговори. Копнеам 
по најобичните нешта на за-
едничкото живеење со многу 
роднини и со многу пријатели. 
Сфаќам дека сите нешта го гу-
бат значењето кога нема со кого 
да ги споделиме. И најбогатиот 
и најсиромавиот се осамени во 
нивната затвореност во себе. Чо-
векот навистина не е создаден 
да биде сам. 

Колку силно прозвучува оваа 
мисла сега, во пандемиската 
ограниченост! Ќе нѐ преобрази 
ли ова искуство за да има надеж 
дека човештвото може да го про-
мени своето однесување од те-
мел? За доброто на нашите деца 
и внуци, за идните генерации.

Жртва
Во тихоста на мугрите пред ве-
лигденското утро, светот одед-
наш ми се појави како сцена од 
последниот филм на Андреј Тар-
ковски, „Жртва“. Никогаш досега 
не ми беше станало толку болно 
јасно зошто токму тој наслов. 
Затоа што да се жртвува нешто 
во обичниот говор значи тоа да 
се изгуби. Одамна тоа не значи 
свет ритуал. Токму тоа значење 
станува јасно кога насловот на 
филмот на Тарковски се изго-
вара на неговиот мајчин јазик, 
рускиот - „Жртвоприносение“. 
„Жртва“ во последниот филм 
на Тарковски значи религиозен 
ритуал. Таа се принесува пред 
Бога. Како молитва за милост 
пред можното исчезнување на 
светот во атомската катастро-
фа. Главниот јунак го жртвува 
најмилото. Љубениот дом. Све-
тиот простор на фамилијарниот 
живот. Исконското чувство на 
заштитеност на човека во домот. 
Го жртвува, за да го спаси светот. 
Оти не може да се принесе како 
„жртва“ нешто што не ни е ска-
поцено.

То к му  н а  н а ј го л е м и от 

христијански празник, овој 
пат сме присилени да го прине-
семе како жртва тој дар, за кој 
досега мислевме дека е нешто 
неприкосновено наше. За кое 
одлучуваме само ние самите. 
Небаре некој невидлив, голем 
драматург одеднаш нė постави 
во една досега невидена драма. 
Нѐ затвори во себеси! Ни ги 
забрани врските и средбите си 
другите. Затоа што знае дека 
ние, луѓето, стануваме свесни за 
своите грешки само пред загро-
за. И се менуваме, напати, само 
од страв по животот. Тој драма-
тург, со невидливата опасност, 
нѐ натера да го жртвуваме тоа 
што досега го сметавме за само-
разбирливо. Дури до здодевност 
обично! И, како што верувавме, 

нешто што е постојано под на-
шата контрола. Имено, нашиот 
фамилијарен живот, заедно со 
неколку генерации. Нашите 
роденденски прослави. Наши-
те свадби и крштевки. Нашите 
најобични фамилијарни недел-
ни ручеци. 

Колку често досега токму тој 
факт ни бил здодевен? Затоа 
што ни се чинеше секогаш ист, 
непроменет, едноличен. Кол-
ку често сенилните родители, 
баби и дедовци нѐ нервирале? 
Затоа што не нѐ разбираат. Затоа 
што лошо слушаат. Затоа што 
постојано раскажуваат секогаш 
исти приказни. Колкупати бла-
годаревме, барем само во себе, 
за таа среќа да се живее, барем 
во неделата, со сета фамилија? 
Колку, воопшто, бевме способни 
да благодариме за тоа? И не са-
мо за тоа! Туку и за самиот факт 
што постоиме. Што секој ден се 
будевме во истиот чудесен свет. 
Под истото сино небо! 

Природата боледува  
од нас самите
Имануел Кант во тоа исконско 
чувство на благодарност за 
убавината, за совршеноста на 
природата, го гледаше најубави-
от доказ за постоењето на Бога. 
Колку често му благодаревме на 
Бога за насмевката на внуците, 
за нивната весела игра, додека се 
кријат под масите, на свадбите, 
на празниците? Колку често го 
доживуваме секој собир со драги 
луѓе како свет чин на благодар-
ност? Колку често благодаревме 
за здравјето на нашите стари ро-
дители? За сопственото здравје! 
Верувавме ли навистина дека во 
„болен свет можеме да бидеме 
постојано здрави“, како што пот-
сети папата во една проповед во 

П

Мојата молитва до 
Бога во овие денови на 

преиспитување, лично и 
заедничко, е да ни дари 
дух на благодарност за 

најобичните нешта. Оти 
само тој дух ја одржува 
мерката во мислењето 

и однесувањето. 
Тогаш го согледуваме 

најобичното во 
животот како свет 

ритуал. Каков што е 
неделниот ручек, на кој 

се збрани сите генерации 
од фамилијата.

Човекот навистина не е создаден да биде сам. 
Колку силно прозвучува оваа мисла токму 
сега, во пандемиската ограниченост! Може 
ли ова искуство да го натера човештвото да го 
промени своето однесување од темел?

Кица 
Колбе
Дојче веле

Да не се сфатиме погрешно, 
сите ние сме верници, на оваа 
или онаа религија, помалку или 
повеќе... И нема да престанеме 
да бидеме верници ако одреден 
период престанеме да ги посету-
ваме верските храмови, па макар 
тоа било и за време на најголе-
мите верски празници. Верата 
си ја носиме во себе и за себе, а 
за нашето здравје и здравјето на 
луѓето околу нас сме сите ние по-
единечно одговорни. Верата тре-
ба да повикува на солидарност, а 
солидарност е да се помогне она-
му каде што најмногу е потребно. 
Задача на Владата е да обезбеди 
финансии за оние што се први 
на удар, па следствено и за сите 
други, а не да дозволи да биде уце-
нувана во овие околности. Задача 
на СИТЕ нас е да не придонесува-
ме за ширење на вирусот. Да не се 
лажеме, алармантна е состојбата 
и со лажните вести, говорот на 
омраза, стигматизацијата... Долга 
ни е листата со негативни појави 
во општеството. Најмалку што 
можеме да направиме сите ние 
во овој момент е да не дозволиме 
да ги ставиме мозоците во каран-
тин. Душите веќе се во изолација.

 I    ЈАЗИКОТ НА КОЈ СЕ НАПИШАНИ, КАКО И СТАВОВИТЕ ИЗНЕСЕНИ ВО РУБРИКАТА „ТРИБИНА“, НЕ СЕ СЕКОГАШ ОДРАЗ НА УРЕДУВАЧКАТА ПОЛИТИКА НА ВЕСНИКОТ     I

порано треба да си ги поставиме 
прашањата: што направивме со 
нашето образование? Можеме 
ли да ја препознаеме визијата, 
инвестицијата и грижата на 
повеќето генерации кон обра-
зованието? Бодријар во „По-
следното танго на вредностите“, 
истакнува дека сė стана симула-
ција: и студирањето, и наставата, 
и дипломите. Тоа е системот, и 
ова не се само предизвици на 
образовниот систем, туку и на 
информатичко-технолошкиот 
капацитет, инвестициите, обра-
зовните политики и најважното, 
визијата за значењето и поддрш-
ката на образованието на секој 
од нас. Развојот на еден систем е 
длабоко поврзан со продуктив-
носта на повеќе генерации.

Во истражувањето под име 
„Иднината на образованието“, 
на Институтот Да Винчи на чие 
чело е Томас Фрej, компанија за 
мрежи и тинк-тенк за технич-
ка иновација, се посочуваат 
неколку важни моменти кои 
ќе следат. Фреј во интервју за 
„Бизнис инсајдер“ вели дека 
иноваторите ќе го зајакнат и 
подобрат сегашниот пејзаж на 
образованието преку интернет. 
Тој предвидува дека до 2030 го-
дина најголемата компанија 
на интернет ќе биде компанија 
базирана на образование за која 
сè уште не сме слушнале.

Римјаните не биле лоши ма-
тематичари од раѓање, како што 
и ние Македонците не треба да 
мислиме дека сме инфериорни, 
или дека не нѐ бива. Системот е 
погрешен. Оваа држава мора да 
тргне од најважното. Од образов-
ниот систем. Знаењето е ресурс 
кој со споделување и давање се 
зголемува, ама ако знаеме да го 
конкретизираме во производ 
што има употребна вредност. 
Затоа, заедно да размислуваме 
и да создадеме систем што треба 
да ни служи во времето во кое 
живееме и во кое ќе живеат ид-
ните генерации.
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Весна Дамчевска

копјанец непријатно бил 
изненаден откако отишол 
во банка да ги подигне па-

рите што му ги уплатил роднина во 
странство, но не можел да ги земе 
затоа што има блокирана сметка. 
Тој очекувал дека сметката привре-
мено ќе му биде одблокирана, затоа 
што премиерот Оливер Спасовски 
во повеќе наврати рече дека до 30 
јуни се сопрени извршувањата.

– Се надевав на помош од мој род-
нина во странство во време кога за 
мене нема никаква работа. Јас ра-
ботев нешто хонорарно, а сметката 
веќе неколку месеци ми е блокира-
на. Но, кога отидов во банка, ми ка-
жаа дека не можам да ги подигнам 
парите, затоа што сметката сѐ уште 
е блокирана. Кога ги прашав зошто 
не ми ја одблокирале кога на вести 

Извршителите не работат, 
ама сметките останаа блокирани

С

Регулатива Хаос во примената на Уредбата за Законот за извршување во вонредни услови

Толкувања 
Министерството за правда 
подготвува измени на 
Уредбата за спроведување 
на Законот за извршување 
за да се реши проблемот 
со деблокада на сметките. 
Адвокатите сметаат дека 
и со сегашната Уредба им 
се наложува на банките да 
запрат со постапување по 
издадени налози.

133

проценти 
е зголемен 
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промет 

во првиот 
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годинава 
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Горан Антевски, директор на „Раде Кончар ТЕП“

Мерки се носат секоја 
недела наместо да се 
донесеше цел пакет

кономските мерки задо-
цнија и сликовито личат 
на апарат за гаснење по-

жар во автомобил, а не за шумски 
пожар, оценува Горан Антевски, 
директор на „Раде Кончар ТЕП“ 
во разговорот за „Утрински бри-
финг“ на Слободна ТВ. Тој особено 
реагира на тоа што мерките се 
носат парцијално, а не како цел 
пакет.
– Неразбирливо е зошто постоја-
но имаме нови мерки, наместо да 
го следиме примерот на другите 
земји, кои излегоа со комплет 
мерки. Ние оваа криза ќе ја осе-
тиме летово – во јуни, јули, август, 
кога ќе имаме намален обем на 

работа. Секоја недела има нов 
пакет мерки и фирмите не зна-
ат кога ќе дојде нивниот пакет 
за да ја спасуваат сопствената 
компанија. За мене тоа е нераз-
бирливо. Сите земји од нашето 
опкружување имаат друг пристап 
на решавање на проблемот, тие го 
даваат комплетот одеднаш за сите 
компании, независно дали е мала, 
средна, голема, трговија, туризам, 
производство. Од кризава сите се 
погодени. Еве во мојата компа-
нија, речиси повеќе од 10 отсто 
од вработените се дома, бидејќи 
се постари од 60 години, а има 
и жени што чуваат деца – вели 
Антевски. 

само за одредени уплати на пари.
– Се подготвува усогласувања на 

Уредбата за извршување, во насока 
на овозможување на субјектите со 
блокирани сметки да извршат ис-
плата на платите, потоа на заштита 
на средствата добиени како финан-
сиска поддршка или субвенција 
заради кризата со коронавирусот 
и сл. Уредбата со ваква содржина се 
подготвува во Министерството за 
правда и очекуваме многу наскоро 
да биде донесена – велат од Минис-
терството за финансии. 

Премиерот Оливер Спасов-
ски, пак, во своето обраќање при 
презентацијата на вториот пакет 
економски мерки, рече дека носи-
телите на платниот промет, однос-
но банките, се должни да запрат со 
постапување по издадени налози.

– Се суспендира односно се за-
пира Законот за извршување до 
крајот на јуни. Извршителите ќе 
бидат должни да запрат со презе-
мање на какви било извршни дејст-
ва. Работодавците на должниците 
и носителите на платен промет се 
должни да запрат со постапување 
по издадени налози од страна на 
извршителите до крајот на јуни. 
Ова нема да важи само во случаи 
кога веќе парите се легнати на 
сметка на извршителите и тие 
ќе можат да ги префрлат парите 
на доверителите и во случаи кога 
станува збор за алиментација за 
дете кон самохрани родители – 
рече Спасовски во своето обраќање.

Тој вели дека ефективноста на 
„Раде Кончар ТЕП“ е намалена за 
30-40 проценти. 
– Ние се грижиме за нашите 
вработени, досега никој не е от-
пуштен. Ако треба ги прераспре-
делуваме на други позиции, па и 
доколку е потребно и чистење 
ќе работат, само за да се одржат 
во кондиција и да се продолжи 
со работа онака како што било 
и претходно. Искрено ние не-
мавме превработеност, односно 
соодветствувавме со потребите 
на компанијата – вели Антевски.

E

Сите земји од нашето опкружување имаат друг пристап на решавање 
на проблемот, тие го даваат комплетот одеднаш за сите компании, не-
зависно дали е мала, средна, голема, трговија, туризам, производство...

Работат и во вонредна состојба.

•  „Машинскиот персонал ги извршува работ-
ните обврски кога е активна мерката за забрана 
за движење и вонредната состојба за време на 
полициски час, затоа што во време на вонредна 
состојба машинскиот персонал е од општествен 
интерес за државата, без прекин 24/7 го спрове-
дуваат и опслужуваат транспортот низ Републи-
ката, овозможувајќи домашните индустриски 
капацитети да го задржат ритамот на работа за 
одржување на економскиот раст  во државата“, 
пишува во соопштението од Синдикатот.

Со оваа одлука, велат од Синдикатот, директ-
но се влијае врз нормалното извршување на 
транспортот на стоки и услуги на економските 
капацитети во државата.

Синдикатот на 
машиновозачите 
си ги бара 
додатоците
Синдикатот на машиновозачите бара маши-
новозачите да бидат изземени од владината 
одлука, со која се ограничува исплатата на 
надоместоци и додатоци на плата во вонред-
на ситуација

100 пати кажаа дека привремено се сопрени 
извршувањата, ми кажаа дека тоа се однесува 
на новите предмети од април – вели нашиот 
соговорник.

Но, адвокатите што ги консултиравме, сме-
таат дека согласно со Уредбата за спроведу-
вање на Законот за извршување во вонредна 
состојба, донесена на 1 април, банките, како 
носители на платниот промет, се должни да 
запрат со постапување по издадените нало-
зи. Тие велат дека така пишува во Уредбата 
и се повикуваат на членот 2 според кој „но-
сителите  на платен промет се должни да 
запрат со постапување по издадените налози 
од страна на извршителите, во периодот оп-
ределен со член 1 од оваа уредба со законска 

сила“. Во членот 1, пак, е наведено дека тој 
период е до 30 јуни 2020 година.

Побаравме одговор во Министерството за 
правда кое е надлежно за спроведување на 
Законот за извршување, како тие го толку-
ваат тоа што банките, и покрај Уредбата, не 
вршат одблокирање на сметките.

– Во координација со Министерството за 
финансии се прават подготовки за решавање 
на проблемот со деблокада на сметките – ни 
одговорија од Министерството.

Сличен одговор добивме и од Министер-
ството за финансии, но според изјавите сѐ 
уште не е прецизирано дали со измени на 
Уредбата ќе има целосна деблокада на сите 
сметки од извршители, или пак, деблокада 
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Скопје

Анета Стојковска

еализацијата на проектот 
„Промоција на туризмот 
во Старата скопска чар-

шија“, започнат уште во декем-
ври минатата година, деновиве 
предизвика лавина реакции во 
некои медиуми и кај некои граѓа-
ни, кои обвинија дека се уништува 
и обезличува најавтентичното 
богатство на Скопје. Фотографии 
од раскопани улици во Чаршија-
та се прикажуваа по социјалните 
мрежи, предизвикувајќи жестоки 
коментари. Вчера се огласи и ДОМ, 
која побара надлежните инсти-
туции, Управата за заштита на 
културното наследство, Конзерва-
торски центар - Скопје и Општина 
Чаир детално да ја информираат 
јавноста за проектот.

- Дали промената на калдрмата 

Ганиу: Во Старата чаршија се менуваат 
травертински плочи, а не калдрмата

Р

надзор над целиот овој работен 
процес, а дека сега активностите 
се интензивирани за да се иско-
ристи периодот додека локалите 
не работат. 

- Сите камења, кои сега ги ва-
диме, ги складираме во магацин, 
не ги продаваме, а во наредниот пе-
риод ќе ги употребиме на улицата 
„Самарџиска“ - рече Ганиу и додаде 
дека на оваа улица се заменуваат 
оштетените плочи поставени во 
70-тите години на минатиот век, а 

не калдрма стара 500 години како 
што се тврди по некои медиуми. 

Според Ганиу, проектот за сана-
ција и зачувување на автентичнос-
та на Старата скопска чаршија 
предвидува поставување камен од 
ист материјал како и претходниот, 
травертин на површина од 1.800 
метри квадратни, но исто така со 
него ќе се реставрираат и 75 дуќани 
во Чаршијата, во кои во минато-
то биле извршени неадекватни 
измени од сопствениците и е де-

Реакции Граѓаните бараат одговор што се случува во Чаршијата

Проект Спoред Ганиу, проектот за санација и зачувување 
на автентичноста на Старата скопска чаршија предвидува 
поставување камен од ист материјал како и претходниот, 
травертин на површина од 1.800 метри квадратни, но исто 
така со него ќе се реставрираат и 75 дуќани во Чаршијата

Ганиу објасни дека 
еснафот во Чаршијата 
го подржува проектот 
затоа што со него ќе 
се подобрат нивните 
услови за работа, а 
истовремено ќе се 
зачува автентичноста 
на Старата чаршија.

Во понеделникот собрани 
1.000 тони комунално ѓубре

а само 24 часа, откако за-
врши викенд-забраната 
за движење, екипите на 

ЈП „Комунална хигиена“ собраа и 
транспортираа речиси 1.000 тони 
комунален отпад од подземните и 
надземните контејнери во Скопје, 
што е трипати повеќе од вообича-
еното. Како што известуваат од 
претпријатието, контејнерите се 
празнеа во текот на целата ноќ, по 
што посебни екипи поминуваа да 
го отстранат и да го транспорти-
раат отпадот што беше расфрлен 
во околината на садовите.

- Изминатата недела, операти-
вата на ЈП „Комунална хигиена“ 
дејствуваше само во првата смена, 
но состојбата на терен покажа дека 
со активности во една смена не е 
возможно секојдневно да се подиг-
не и да се транспортира отпадот од 
речиси 6.000 контејнери поставе-
ни во сите скопски општини. Од 
овие причини, ЈП „Комунална хи-
гиена“ продолжува да го собира и 
да го транспортира комуналниот 
отпад во Скопје со вообичаената 
динамика - во три смени, секој ден 
во неделата, а со оваа динамика 
екипите на претпријатието ќе 
работат и во текот на претстој-
ниот празничен викенд - велат од 
„Комунална хигиена“ и додаваат 

ЈП „Комунална хигиена“.Вести.

• Поради закажаните технич-
ки зафати, денеска без струја 
ќе останат корисниците од дел 
од општините Ѓорче Петров и 
Карпош.

Како што соопштија од РЦУК 
– Скопје, во период од 9 до 13:30 

часот струја ќе нема во дел од се-
лото Кучково, над манастирот 
„Св. Ѓорѓија“.

Во период од 9 до 13 часот без 
електрична енергија ќе останат 
корисниците од улиците „Клено-
ец“, „Мраморец“ и „Ангел Динев“.

и витрините е според законските 
прописи и правила за заштита 
на културно наследство и дали се 
планира автентична реконструк-
ција според историски извори? 
- прашаа од ДОМ и побараа гра-
дежните активности во Чаршијата 
веднаш да запрат, а средствата да 
се пренаменат за справување со 
здравствените и социо-економ-
ските последици од пандемијата.

Градоначалникот на Општина 
Чаир, Висар Ганиу, вчера повторно 
објасни што се случува во момен-
тов на овој простор и негираше 
дека се користи состојбата со коро-
навирусот за да се извади каменот 
од улиците. Тој нагласи дека проек-
тот опфаќа замена на оштетениот 
травертин, за што Општината има 
дозвола од сите надлежни инсти-
туции и од Управата за заштита на 
културно наследство, која врши 

Четврта дезинфекција 
на зградите во Карпош
• Комуналните служби на 
Општина Карпош почнаа со 
четврта дезинфекција на влезо-
вите од зградите, во кои живеат 
повеќе од осум домаќинства. Се 
дезинфицираат влезните врати 
и делови од зградите, сандачиња-
та, гелендерот и лифтовите со 
посебни средства за дезинфек-
ција на јавни површини.

- Оваа активност на локал-
ната самоуправа претставува 
дополнителна поддршка за за-
едниците на сопственици, куќни 
совети, во ек на пандемијатата 
на коронавирусот. Ги повикуваме 
сите куќни совети да продолжат 
и со тековното чистење и дезин-
фекција на влезовите - велат од 
Карпош.

Без струја делови од Скопје дека и отпадот од индивидуални-
те домаќинства ќе продолжи да се 
собира со стандардната динамика 
- двапати во неделата. 

Од претпријатието апелираат 
во овој период граѓаните да се 
воздржат од одложување кабаст, 
градежен и градинарски отпад 
во садовите, како и во нивната 
околина.

Оттаму велат и дека целосно ќе 
ги исчистат претоварните стани-
ци во Вардариште и во Карпош, 
каде што во текот на изминатата 
недела бил привремено одлаган 
комуналниот отпад, што поради 
временскиот лимит претпријати-
ето не било во можност веднаш 
да го транспортира на депонијата 
Дрисла.

З

градирано културното наследство. 
Ќе се постават и натписи и тенди, 
целосна сигнализација, патокази 
за културните споменици, ќе се 
постави и нова атмосферска ка-
нализација, а сите инсталации ќе 
се сместат под земја.

Ганиу објасни дека еснафот во 
Чаршијата го подржува проектот 
затоа што со него ќе се подобрат 
нивните услови за работа, а исто-
времено ќе се зачува автентичнос-
та на Старата чаршија.

Проектот „Промоција на ту-
ризмот во Старата скопска чар-
шија“ е финансиран со грант од 
Светската банка во износ од околу 
600 илјади евра.
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• Афроамериканците и Латиноамери-
канците се 51 отсто од популацијата на 
Њујорк, но дури 63 проценти од почи-
натите отпаѓаат на овие две етнички 
заедници. Овој тренд е забележан и во 
други средини на САД, каде што се води 

статистика на морталитет по етничка и 
расна категоризација. Не постои вистин-
ски одговор и на ова прашање, иако во 
една анализа објавена на Си-ен-ен, беше 
објаснето дека поголемиот дел на припад-
ниците на малцинствата живеат во поси-

ромашните краеви на Њујорк, без пристап 
до квалитетна здравствена заштита. Во 
овие средини дијабетесот и обезноста се 
далеку поприсутни од другите делови на 
градот и државата, што е битен предуслов 
во борбата со коронавирусот. 

оединетите Американски Држа-
ви имаат најголем број заразени 
и починати лица од комплика-

циите предизвикани од заразата со ко-
ронавирусот. Во оваа земја околу 550.000 
луѓе се позитивни на тестовите, а бројот 
на смртните случаи веќе ја надмина 
бројката од 20.000. Најзагрозена од сите 
американски држави е Њујорк, заедно со 
истоимениот град, кој во меѓувреме стана 
центар на пандемијата.

Веројатно не постои прав одговор на 
прашањето зошто токму Њујорк е епи-
центарот на заразата? Достапни се некои 
параметри, кои се вредни за анализа, но 
по вистинскиот одговор веројатно уште 
долго ќе се трага. Во моментов градските 

власти се обидуваат да се носат со пробле-
мот, кој уште пред две недели ги надмина 
објективните капацитети на градот, во 
смисла на ниво на здравствена заштита 
и развиеноста на економијата.

Во неделата, во државата Њујорк беа 
регистрирани 181.026 случаи на заразе-
ни, што е повеќе од бројките во Шпанија 
(161.852) и Италија (152.271), земји што до 
пред извесно време беа сметани за најпо-
годени од заразата. Истиот ден бројот на 
смртни случаи се искачи на 8627 што е 
42 проценти од „црниот биланс“ на САД, 
со загрижувачка стапка на смртност од 
4,7 проценти, додека во остатокот од 
земјата е 3,4.

Една од причините што би можела 

да се смета како пресудна во обидот да 
се објасни ескалацијата на состојбата во 
државата и градот Њујорк е густината 
на населението на повеќе локации. Се-
како дека густо населените области се 
ноќна мора за епидемиолозите, кои се 
обидуваат да го спречат ширењето на 
заразата. Островот Менхетн е најгусто 
населеното место во САД, со 27.000 луѓе 
на километар квадратен. Тоа значи дека 
многубројни семејства живеат во мали 
станови. Но, Менхетен е далеку помалку 
населен од многу градови во Азија, ка-
де што барем засега епидемијата е под 
контрола. Исто така, во соседниот кварт 
Квинс има двојно повеќе заразени, а гус-
тината на населението е далеку помала 
од онаа во Менхетен.

И тестирањето е проблем?
Њујорк е една од државите каде што 
се спроведени најголем број тестови, 
заедно со Исланд и Јужна Кореја. Мо-
жеби токму тоа е причината за лошата 
статистика, бидејќи колку повеќе се тес-
тира, толку повеќе се откриваат заразе-
ните. Но, локалните медиуми јавуваат 
за голема разлика во стандардите на 
државните и на приватните лабора-
тории, што на моменти предизвику-
ва вистински хаос со бројките, како и 
голема разлика во обезбедувањето 
информации на одделните градови и 
општини низ државата. Дополнителна 
несигурност во целиот систем создава 
и препораката на здравствените работ-
ници, луѓето со благи симптоми да се 
лекуваат во домашни услови и воопшто 
да не се тестираат. Луѓето што починале 
во своите домови, потоа не се тестираат 

на коронавирусот, што веројатно значи 
и помала бројка од реалната.

Најзагрозени се малцинствата
Мажите се позагрозени од жените во 
Њујорк, но статистиката што повеќе 
загрижува е тоа што поголемиот дел од 
смртните случаи отпаѓа на припадниците 
на етничките малцинства.

Афроамериканците и Латиноаме-
риканците се 51 отсто од популацијата 
на Њујорк, но дури 63 проценти од по-
чинатите отпаѓаат на овие две етнички 
заедници. Овој тренд е забележан и во 
други средини на САД, каде што се води 
статистика на морталитет по етничка 
и расна категоризација. Не постои вис-
тински одговор и на ова прашање, иако 
во една анализа објавена на Си-ен-ен 
беше објаснето дека поголемиот дел на 
припадниците на малцинствата живеат 
во посиромашните квартови на Њујорк, 
без пристап до квалитетна здравствена 
заштита. Во овие средини дијабетесот и 
обезноста се далеку поприсутни од дру-
гите делови на градот и државата, што е 
битен предуслов во борбата со корона-
вирусот. Точно и е дека статистичките 
податоци ја откриваат непријатната 
расистичка поделеност на „Големото 
јаболко“, кое и покрај голем број обиди, 
не успева да интегрира во општеството 
милиони луѓе со потемна боја на кожата.

Веројатно на крајот ќе излезе дека при-
чините за лошите бројки за време на пан-
демијата во Њујорк се слични како оние 
на северот од Италија или во Мадрид и во 
Иран. Поголем број лошо водени постап-
ки на крајот доведуваат до катастрофа, 
која се плаќа во човечки животи.

С

Ковид-19 Њујорк е во епицентарот на пандемијата

Веројатно не постои прав одговор на прашањето зошто токму 
Њујорк е епицентарот на заразата? Достапни се некои параметри, 
кои се вредни за анализа, но по вистинскиот одговор веројатно 
уште долго ќе треба да се трага. Во моментов градските власти се 
обидуваат да го решаваат проблемот, кој уште пред две недели ги 
надмина објективните капацитети на градот, во смисла на ниво на 
здравствена заштита и развиеноста на економијата

„Големото јаболко“ ја губи битката со вирусот 

Во продажба се нашите 
ВЕЛИГДЕНСКИ ИЗДАНИЈА!
Во продажба се нашите 
ВЕЛИГДЕНСКИ ИЗДАНИЈА!

- Извадок од библијата (новиот завет) од периодот од
   Подготовка на Тајната Вечера до ИСУС ХРИСТОС 
   ИМ СЕ ЈАВУВА НА СВОИТЕ УЧЕНИЦИ.
- Боенки за деца

Дел од средствата ќе бидат донирани во
ХУМАНИТАРНИ ЦЕЛИ.

Изданијата може да ги најдете во сите
продажни места на Слободен печат

Арт Принт Студио: тел. 02/3063194
www.artprint.mk; artprintstudio@gmail.com

Дополнителна несигурност во целиот систем создава и 
препораката на здравствените работници, луѓето со благи 
симптоми да се лекуваат во домашни услови и воопшто да не 
се тестираат. Луѓето што починале во своите домови потоа 
не се тестираат на коронавирусот, што веројатно значи и 
помала бројка од реалната.

отсто е смртноста во 
државата Њујорк, 

додека оваа стапка 
во САД изнесува 

3,4 отсто4,7 
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СЗО објави дека некои 
превентивни мерки 
против ширењето на 
пандемијата ќе треба да 
се задржат долго време

Путин предупредува на „вонредни 
сценарија“ поради ковид-19
Увоз Кина, во која 
пандемијата главно 
стивна, се жали дека 
новите случаи на 
ковид-19 во земјата се 
„увезени“ од Русија

одека кон психолош-
ката граница од 2 ми-
лиона се приближува 

бројот на регистрирани случаи 
на коронавирусот низ светот, а 
европските земји ја разгледуваат 
можноста за постепено укину-
вање на строгите мерки за изо-
лација, како ново потенцијално 
жариште за пандемијата се по-
сочува Русија, во која вирусот 
досега не беше многу проширен.

Откако во понеделникот во 
Русија беа регистрирани 2.558 
нови случаи, најмногу во еден 
ден досега, претседателот Вла-
димир Путин ги предупреди 
граѓаните и функционерите 
да се подготват за „комплексни 
и вонредни“ сценарија.

Во Русија до вчера имаше 
вкупно 18.328 заразени лица и 
148 починати од ковид-19. На 
видеоконференција со функ-
ционери, Путин предупреди 
дека ситуацијата се менува од 
ден на ден и дека следните не-
колку недели ќе бидат клучни.

– Имавме многу проблеми и 
дефинитивно не смееме да се оп-
уштиме. Треба да ги разгледате 
сите можни сценарија како би 
се развивала ситуацијата, дури 
и најкомплексните и највон-

редните – им порачал Путин на 
функционерите. Тој повикал на 
воведување мерки за да се над-
мине недостигот од заштитна 

опрема за здравствените лица, 
а најавил и ангажирање на вое-
ните сили, ако се укаже потреба 
за тоа.

Кина, во која пандемијата глав-
но стивна, се жали дека новите 
случаи на ковид-19 во земјата 
се „увезени“ од Русија, бидејќи 
се регистрирани во регионите 
што се граничат со оваа земја. 
Властите во Пекинг објавија 
дека 79 од 89-те нови „увезени“ 
се откриени во провинцијата 
Хеилонгѓијанг, кај кинески др-
жавјани што во својата земја се 
вратиле од Русија.

– Ова е тревога. Кина мора 
строго да го спречи доаѓањето 
на нови заразени лица за да не 
избувне нова епидемија – порача 

владиниот весник на англиски 
јазик „Глобал тајмс“.

Светската здравствена орга-
низација, во меѓувреме, објави 
дека некои превентивни мерки 
против ширењето на пандемија-
та, ќе треба да се задржат долго 
време. Експертот на СЗО, Деј-
вид Набаро, предупредува дека 
општествата мора да се прила-
годат и „да научат да живеат со 

Д

  Пандемија  Русија разгледува мерки

Сандерс го поддржа Бајден за да се 
здружат сите сили против Трамп

енаторот Берни Сандерс 
ги повика сите членови 
и симпатизери на Демо-

кратската партија да го поддржат 
поранешниот потпретседател 
Џо Бајден во политичката бит-
ка против претседателот Доналд 
Трамп на изборите во ноември.

Сандерс неодамна се повлече 
од трката за претседателски кан-
дидат на демократите, во која ос-
тана единствен ривал на Бајден, 
слично како што пред четири 
години изгуби во дуелот со Хи-
лари Клинтон, иако тогаш доби 
значително поголема поддршка 
од демократските симпатизери.

Сандерс сега ги повика сите 
Американци „да се обединат за да 
го поразат Трамп“, кого го опиша 
како „најопасниот претседател во 
поновата историја на САД“.

– Денеска ги повикувам сите 
Американци, го повикувам секој 
демократ, го повикувам секој не-
зависен, повикувам и многумина 

од републиканците, да се здружат 
во оваа кампања и да му дадат 
поддршка на кандидатот што и 
јас го поддржувам. Императив е 
сите да се залагаме заедно – по-
рача Сандерс.

Бајден изрази „длабока бла-
годарност“ за поддршката и му 
порача на Сандерс дека му е по-
требен „не само во кампањата, 
туку и за владеењето“.

– Вие ги ставивте над се други 
интересите на ова нација и по-
требата да се победи Трамп. Како 
што Вие велите „не јас, ние“ – му 
порача Бајден на Сандерс. На 
неговите симпатизери, пак, им 
порача дека „ги гледа, ги слуша и 
ја разбира итноста за тоа што се 
треба да се направи за оваа земја“.

Бајден изјави дека заедно со 
Сандерс ќе организираат ра-
ботни групи за решавање низа 
прашања за кои се залагаше се-
наторот од Вермонт во својата 
кампања.

С

Украина Оган во забранетата зона Избори во САД.

о интервенција на авио-
ни и хеликоптери вчера 
бил изгаснат големиот 

шумски пожар што се прибли-
жуваше до остатоците од нукле-
арната централа Чернобил, кои се 
заштитени во бетонски саркофаг 
за да се спречи понатамошно ис-
текување и радијација.

Пожарот пред две недели из-
бувна во шумата во забранетата 
зона околу остатоците од нукле-
арката и завчера се приближи 
на само неколку километри од 
саркофагот. Во гаснењето учеству-
вале стотици работници од укра-
инските итни служби, опремени 
со специјални летала.

Јарослав Јемелијаненко, водач 
на туристички посети во забра-
нетата зона, завчера објави дека 
ситуацијата е критична, бидејќи 
огнот се приближил до напуште-
ниот град Припјат, кој во 1986 
година итно беше целосно ева-
куиран по хаваријата во нукле-
арната централа. Јемелијаненко 
објави дека пожарот стигнал „на 

два километра од локацијата со 
највисока радијација во регионот 
на Чернобил“, предупредувајќи 
дека не се исклучува зголемување 
на радиоактивните честички во 
воздухот.

Украинските власти вчера со-
општија дека се регистрирани 
„краткотрајни зголемени кон-
центрации на честички на радио-
активниот изотоп цезиум-137 во 
регионот на Киев, јужно од оста-
тоците на нуклеарната централа 
Чернобил“, но и дека „нивото на 
радијација останало во дозволе-

ните граници“ поради што не 
биле потребни дополнителни 
мерки за заштита.

Министерството за внатрешни 
работи објави дека „нема повеќе 
активен оган“, но дека има „мало 
тлеење“ во регионот зафатен од 
пожарот.

Претседателот Володимир 
Зеленски вети транспарентно 
информирање и најави дека ќе 
се сретне со командирот на служ-
бите за итни ситуации.

– Јавноста мора да ја знае висти-
ната и да биде безбедна – порача 
Зеленски.

Пожарот избувна на 3 април 
во западниот дел на забранетата 
зона и се прошири кон околните 
шуми. Иако времето е невообича-
ено суво, полицијата тврди дека 
причина за пожарот е човечки 
фактор и дека е идентификуван 
27-годишен локален жител, за 
кого се смета дека намерно го за-
палил огнот. Осомничениот маж 
наводно признал дека подметнал 
низа пожари „заради забава“.

Изгаснат пожарот кај Чернобил, нема радијација

С

Кина и Британија 
тестираат вакцина
• Кина одобри тестирање врз 
луѓе на две експериментални 
вакцини против ковид-19, а и 
во Британија деновиве треба 
да почне тестирање на вакци-
на изработена од италијанска 
фармацевтска компанија.

Во Кина ќе почне да се тес-
тираат вакцини на „Синовак 
биотек“ и на „Кан сино био“, а 
во Британија до крајот на ап-
рил ќе почне кај 550 здрави 
луѓе да се тестира вакцина на 
„Адвент Ирбм“. Италијанската 
компанија очекува вакцината 
да биде готова веќе во сеп-
тември, а први бесплатно 
би ја добиле здравствените 
работници и безбедносните 
сили.

Трет случај на  
ебола во ДР Конго
• Седумгодишно девојче е тре-
тиот случај на зараза со ебола 
во Демократска Република 
Конго, соопшти СЗО.

По повеќе од седум недели 
без нов случај на ебола, ДР 
Конго во неделата требаше 
да прогласи крај на втората 
епидемија. 

новата реалност“.
– Овој вирус нема да си зами-

не, не знаеме дали луѓето што го 
имале ќе бидат имуни по него и 
не знаеме кога ќе ја имаме вак-
цината – истакна доктор Набаро. 
Тој наведе дека луѓето ќе мора 
да се штитат, да носат маски, да 
одржуваат физичка дистанца и 
да ги штитат ранливите групи.

Директорот на СЗО, Тедрос 
Гебрејесус, наведе неколку не-
опходни критериуми до кои 
земјите треба да се држат при 
разгледување на укинувањето на 
мерките на дистанца – преносот 
на вирусот да мора да биде под 
контрола, треба да постојат капа-
цитети за откривање, изолација 
и лекување на пациентите, да се 
ограничи ризикот од зараза во 
болниците и во старечките до-
мови и превентивните мерки 
мора да бидат во сила и во учи-
лиштата и на работните места.
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ПРАЗНИК НАД ПРАЗНИЦИТЕ
Доаѓа Велигден 
Воскресение Христово
Пост На 2 март поч на го ле ми от ве лиг ден ски пост, кој трае до 18 
ап рил ко га го ди на ва ќе се од бе ле жи праз ни кот Хрис то во вос кре се
ние. Во вре ме то на по стот пот реб но е по ве ќе да ја хра ни ме сво ја та 
ду ша со мо ли тва от кол ку те ло то со хра на и те лес ни ужи вања.

Велигденипразницитештосеповрзанисо
негосеподвижнипразници,тиенепаѓаатна
истдатумсекојагодинаспоредгрегоријански
от(граѓанскиоткалендар)илијулијанскиот
календар(коигоследатдвижењетонаЗемјата
околуСонцетоигодишнитевремиња).Тиесе
фиксниспоредмесечевиоткалендар,којесли
чен,нонеистсоеврејскиоткалендар.

елигден е најважни
отверскипразникво
православниоткален

дар.Христијанскитеверници
соовојпразникгопрославу
ваатвоскреснувањетонаИсус
Христоспонеговатасмртсо
распнувањеоколу2733 го
динаодн.е.Тоасеслучилона
третиотденпонеговатасмрт,
сметајќигоиденотнасмртта,
односнопрвиотденнеделапо
Велипеток.Велигденсепразну
ватриденаипретставуват.н.
„движечки“празник,штозначи
деканеговиотдатумсеменува
секојагодина,носекогашмора
дабидевонедела.
Велигденипразницитешто

сеповрзанисонегосеподвиж
нипразници,тиенепаѓаатна
истдатумсекојагодинаспоред
грегоријанскиот(граѓанскиот
календар)илијулијанскиотка
лендар(коигоследатдвижењето
наЗемјатаоколуСонцетоиго
дишнитевремиња).Тиесе
фиксниспоредмесечеви
откалендар,којесличен,
нонеистсоеврејскиот
календар.
Велигденсепразнувапо

еврејскиотпразникПасха,
вопрватанеделапополна
Месечина,којаенасамиот
деннапролетнатарамноде
ницаилинепосреднопонеа.
Вопериодотод1900до2100
годинаВелигденможе да се
паднепомеѓу4априли8мај.

В
Душевенителесенпост
На2мартпочнаголемиотвелиг
денскипост,којтраедо18април
наполноќкогаоваагодинаќе
сеодбележипразникотХрис
тововоскресение.Вовремето
напостотпотребноеповеќеда
јахранимесвојатадушасомо
литваотколкутелотосохрана
ителесниуживања.
Телесниотпостсампосебене

едоволеннитумногукористи,
аконегоследидуховниотпост
подкојсеподразбиравоздржу
вањеодсекојгреводеднастрана
иправењедобридела,посебно
деланамилост,оддругастрана.
Постотвохристијанството

значимногуповеќеодначинот
наисхранатабидејќиподразби
равременаумереностиблагост
воразличниобластиодживотот.
Христијанскиотпостподраз

Христијан
скиотпост
подразбира,
предсè,
воздржу
вањеод

грдимисли
иправењене
хуманидела.
Добритемис
лиидобрите
делаупатени
кондругите
луѓе,анали
зирањетона
сопствени
темислии
постапкисе
суштинатана
христијански

отпост.

СОСТОЈКИ:
n600грамабрашно
n20грамасвежквасец
n300милилитримлеко
n1лажицашеќер
n70милилитри
маслозајадење
nпрстофатсол

ПОДГОТОВКА: 
Воподлабоксад

ставетемалкумлеко,
малкушеќер,23лажици
брашноидодадетего

Печенојагнешкомесо
СОСТОЈКИ: 

ПОДГОТОВКА: 
Ставетегојагнешкотомесовотавазапечење,

посолетегоубавоодситестраниисорацете
добровтријтејасолта.Потоа,измачкајтегосо
свинскамаст.Накрај,истуретејаводатаипечете
гојагнешкотомесопоследниотредослед:Рерна
тавклучетејана200степениоколу45минути.
Поистекотнавремето,свртетегојагнешкото
месоидодајтегикомпирите.Потоа,вклучетеја
рернатана180степениипечетегојагнешкото
околу35минути,паповторносвртетего.Печете
на180степенидополнителни50минути.Соова
вашетојагнезаВелигденеподготвено.

бира,предсè,воздржувањеод
грдимислииправењенехумани
дела.Добритемислиидобрите
делаупатеникондругителуѓе,
анализирањетонасопствените

мислиипостапкисесуш
тинатанахристијанскиот
пост.Тоаееднаквоважно
какоимолитватаидругите
христијанскирелигиозни
обичаи,аситетиезаедносе
поволниизаменталнотои
зафизичкотоздравје.

Обичаи
НаВеличетвртоксевапсуваат
првитетријајца,итоасоцрвена
боја,којајасимболизиракрвта

наИсус.Првотојајцеепосветено
наГоспод,второтонадомаќинот
накуќатаитретотозабериќети
среќа.Тогашнесмеедасевапсу
ваатдругијајца.НатојденИсус
гозаробиле.
НаВелипетокестрогиотпост.

Правилниотпостесамодасе
пијаттечностипоточновода,
чајитн.НатојденИсусгорас
пнуваат,ахристијанитевотоа
времепостелеоджалост.Бидејќи
јадењетопретставувалозадовол
ство,тиесметаледеканетреба
дајадат.
На Велјасабота Исус веќе

умира.Тогашнавечерсеодиво
цркваинекадепред00:00часот

Велигденски  
зајчиња  
од тестоn2килограмијагнешко

n2лажици
свинскамаст

nсолпопотреба
n100милилитривода
n1килограмкомпир

НаВеличет
вртоксе
вапсуваат
првитетри
јајца,итоасо
црвенабоја,

којаја
симболизира
крвтана
Исус
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ПРАЗНИК НАД ПРАЗНИЦИТЕ Кршење  
јајца

а Велигден, во секој дом има поставено 
декоративен сад, кој е полн со јајца. 
Домаќинот на куќата кога ќе се разбуди 

рано наутро, зема од садот едно јајце и ги по-
викува сите членови од семејството и тие да си 
одберат по едно јајце за себе.

Тогаш почнува „натпреварот“ чие јајце е 
најцврсто. Секогаш јајцата се кршат најпрвин со 
врвовите, а потоа и со позаоблениот дел. Тој што 
ќе го скрши туѓото јајце, си го зема за себе како 
еден вид награда. 

Овој обичај внесува радост во секој дом, за сите 
членови на семејството, но најмногу за децата. 
Додека се кршат велигденските јајца, присутните 
се поздравуваат со поздравот „Христос воскрес-
на“ и „Навистина воскресна“. 

Јајцето го симболизира животот, а пак црвената 
боја е бојата на животот по смртта, симболизира 
воскреснување и радост. Токму затоа на децата за 
Велигден им се купуваат црвени работи, за спо-
ред верувањата да имаат долг, здрав и исполнет 
живот, полн со радост и благосостојба. 

Според верувањата, на Велигден, најпрвин едно 
од трите вапсани велигденски јајца се лупи, се 
сече и им се дели на сите членови од семејството, 
а откако ќе го изедат своето делче од јајцето, 
дури потоа продолжуваат со јадење друг вид 
храна. Второто јајце со остава во домот да ги чува 
домашните и куќата од несреќи и од болести, а 
третото јајце се носи во црква и таму се остава.

За Велигден се меси погача, која се украсува со 
плетенки и во која се прават вдлабнатини, во 
кои се ставаат велигденски јајца. И овој обичај 
варира од место во место, па некаде се месат 
повеќе плетени погачи и потоа се разменуваат со 
пријателите.

За децата во некои краишта се кријат колачи и 
јајца во домот и во дворот, а тие почнуваат да ги 
бараат веднаш по велигденскиот појадок.

али досега сте се запрашале зо-
што за најголемиот христијански 
празник се вапсаат јајца, наместо 

нешто друго? Зошто се бојат јајцата како и 
која е симболиката на велигденското зајче? 
Зошто е одбрано токму ова животно, а не 
некое друго? Како одговор на овие неколку 
прашања, од дамнина се „плетат“ голем број 
легенди што се пренесуваат од колено на 
колено и најчесто се раскажуваат за време 
на празнувањата за Велигден.

Според една легенда, кога Исус Христос 
бил распнат на крстот, една кокошка дошла 
и под него снесла јајце. Крвта од лицето на 
Исус капела врз него и го обоила во црвено. 
Затоа и денес првото јајце се вапсува во цр-
вено, а потоа најстарата жена во семејството 
со него ги трие децата по образите или им 
исцртува крст по челата за здравје. Другите 
јајца се вапсаат во различни бои и се цртаат. 
Сината боја ја симболизира непорочноста, 
виолетовата - крстот, зелената - Христовите 
ученици, а жолтата - самиот Бог.

Друга легенда раскажува за Богородица, 
која им давала јајца на војниците кај крстот 
при распнувањето на Исус Христос. Таа ги 
молела да бидат помалку насилни кон 
Исуса и притоа плачела. Нејзините солзи 
паднале врз јајцата и ги обележале со точки 
во цветни бои.

Трета легенда раскажува за Марија Магда-
лена, која отишла до гробот на Исус за да 
го миропомаза неговото тело. Таа носела 
со себе кошница со јајца за да руча. Кога 
пристигнала во гробницата и ги извадила 
јајцата, нивните бели лушпи, за чудо, биле 
обоени со боите на виножитото.

Постои легенда дека кога Исус Христос бил 
распнат на крстот, неговите непријатели 
го гаѓале со јајца. Но, според Божјата волја, 
штом тие ќе го допреле неговото тело, се 
претворале во црвени јајца. Во чест на так-
вото чудо луѓето почнале да ги вапсуваат 
велигденските јајца црвени.

Друга легенда вели дека Марија Магдале-
на отишла кај римскиот цар Тибериј и му 
однела црвено јајце, кажувајќи му ги зборо-
вите: „Христос воскресна!“ и му раскажала 
за воскресението на Исус.

Исто така, постои една легенда која се 
прераскажува и до ден-денес, а се говори 
за мигот кога го воделе Христос на Голгота 
за да биде распнат. Таму, во толпата собран 
народ, бил и Симеон од Кирин со двете де-
ца. Едниот син Руфус носел со себе зајче. По 
едно време крстот паднал на земјата. Потоа 
се слушнал детски пискот. Се покажало де-
ка крстот паднал врз зајчето и тоа умрело. 
Трогателниот плач на момчето го натерал 
Исус да се сврти и, покрај своите маки, да 
го допре животинчето и да му направи кр-
стен знак. Зајчето оживеало и исплашено 
побегнало. Набргу потоа се појавило под 
крстот на распнатиот Христос. Кога вечерта 
учениците отишле да го земат телото на 
Спасителот, тоа уште било таму, а очите 
му биле црвени од тага и солзи. Ова зајче 
луѓето го нарекле велигденски зајак.

Н

Д

СОСТОЈКИ:
ЗА ПАНДИШПАН:
n 4 јајца
n 200 грама шеќер
n 1 ванилин шеќер
n 150 милилитри масло за јадење
n 100 грама брашно
n 50 грама какао
n 1 прашок за печиво
ЗА ФИЛ:
n 500 милилитри слатка павлака
n 400 грама чоколадо за готвење
n 200 грама млечна чоколада
ПОДГОТОВКА: 

Сите суви состојки измешај-
те ги во посебен сад и тргнете 
ги настрана. Во друг подлабок 

сад убаво изматете ги јајцата 
заедно со шеќерот. Матете сѐ 
додека не добиете цврста пена, 
а потоа додајте го маслото за 
јадење, ванилиниот шеќер 
и измешајте со лажица. На 
крај додајте ги и претходно 
измешаните суви состојки, 
измешајте со помош на дрвена 
лажица и добиеното тесто ста-
вете го да се пече во претходно 
загреана рерна на 150 степени 
околу половина час. Кога ќе се 
испече тестото, оставете го да 
се излади околу половина час. 
Во тенџере на оган ставете ја 
павлаката да се загрее заедно 

со искршената чоколада 
додека чоколадата се стопи. 
Добиениот крем истурете го 
врз бисквитот. На крај декори-
рајте по ваша желба. Можете 

одозгора да ставите чоколадни 
зајчиња, чоколадни јајца или 
да направите гнездо во чија 
средина ќе додадете чоколад-
ни пиленца.

се кру жи око лу цр квата, а пак, 
на пол ноќ, од нос но на де нот 
Ве лиг ден се „кршиме“ со јајца. 
Јајца та прво се кр шат врв со врв, 
а по тоа од об рат на та страна. 
Во не де ла та е први от ден на Ве лиг-
ден. На тој ден Исус вос крес нува. 
Пра вос лав ни те хрис ти ја ни на тој 
ден се поз дра ву ва ат со поз дра вот 
„Хрис тос вос кресна“, на што се од-
го ва ра „На вис ти на вос кресна“.

Некоиодобичаитесе:
l За Ве лиг ден тре ба да се ста не 

ра но на утро, а не се оди на спи е-
ње пред пол ноќ. Ако се оти де на 
спи е ње пред пол ноќ, тоа би зна-
че ло де ка до след ни от Ве лиг ден 
ли це то ќе би де по спа но и не ма 
да му се ра боти.
l На ут ро тре ба да се из ми е ме 

со во да во ко ја е по то пен дрен, 
здра вец, бо си лек и цр ве но ве-
лиг ден ско јајце.
l Де ца та тре ба да се доп рат со 

цр ве но јајце, да би дат цр ве ни и 
здра ви во те кот на го ди ната.
l Прво се ом р су ва ме со ве лиг-

ден ско јајце.
l  На Ве лиг ден ра но на ут ро 

лу ѓе то одат во цр ква на ут рин-
ска миса.

Велигденска чоколадна тортаквасецот. Мешајте додека 
квасецот не се стопи, а потоа 
оставете ја смесата да стаса. 
Откако смесата двојно ќе се 
зголеми, во неа додајте ги 
сите други состојки потребни 
за подготовка на велигден-
ските зајчиња.  Убаво из-
месете со рака, а потоа вака 
подготвеното тесто, оставете 
го да отстои околу еден час.
Потоа со рацете формирајте 
еден голем велигденски зајак 
или неколку помали зајчиња. 
Добиените зајчиња, премач-
кајте ги со жолчка, декорирај-
те ги по ваша желба и ставете 
ги да се печат во претходно 
загреана рерна на 180 степе-
ни околу 30 минути.

Симболиката на велигденското 
јајце и на велигденското зајче
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Се воодушевувам на едноставноста на животот 
на локалното население што живее во пазувите 
на планините како и оние рурални средини 
кај нас, каде што вистинските вредности 
сѐ уште се донекаде зачувани.  

„Прес-конференција“ИлинаАрсова, алпинистка

Насока Со секој искачен врв сѐ повеќе 
се згрозувам од насоката во која се движи 
човештвото особено во урбаните средини 
со наметнат прекумерен консумеризам. 

лина Арсова е позна-
та македонска алпи-
нистка, која со успех 

го заврши исклучителниот 
алпинистички подвиг „Седум 
врвови“, искачувајќи се на сите 
седум највисоки врвови на се-
думте континенти, и стана пр-
вата Македонка која успеа да ја 
комплетира оваа листа. Но, тоа 
не е нејзиниот единствен успех 
– таа листа е многу подолга и се 
протега во разни сфери од живо-
тот – таа е дипломиран ликовен 
уметник (во класата на Рубенс 
Корубин и Јован Шумковски), 
магистер по јазици (Филолош-
ки факултет „Блаже Конески“), 
магистер по бизнис и меѓуна-
родна трговија (Универзитет 
Орлеан, Франција), дипломиран 
туристички работник (Факултет 
за туризам Охрид), туристички 
водич, ски-инструктор, плани-
нарски спасител... 

Со неа разговараме на разни 
теми, за предизвиците на ал-
пинизмот, за неговата смисла 

ки подготвен за поминување на 
таков терен и да биде изложен 
на екстремни температури и ри-
зик. Треба да владее техники за 
качување на карпа и по мраз, ра-
бота со јажиња и извлекување од 
глечер, укажување прва помош 
за себе, за партнерот или за оп-
ремата, но да има познавања и од 
метеорологија, геоморфологија, 
топографија и ориентација.

l Нè погледнавте дури и 
од Монт Еверест, какви сме 
оттаму, ние луѓето воопшто? 

- Со секој искачен врв, сѐ по-
веќе се згрозувам од насоката 
во која се движи човештвото 
особено во урбаните средини 
со наметнат прекумерен кон-
сумеризам. Се воодушевувам 
на едноставноста на животот 
на локалното население што 
живее во пазувите на планини-
те како и оние рурални средини 
кај нас, каде што вистинските 

И
и длабочина, за откритијата 
и за соочувањето со себеси, за 
односот на државата кон тие 
што ја промовираат во светот, 
за политиката и за активизмот, 
за идните планови... 

                 
l Што е за Вас алпинизмот? 

Спорт, вештина или нешто 
друго...

- Би рекла, тоа е комбинација 
од повеќе спортови, вештини и 
практични искуства. На пример, 
во совладување стрмен терен на 
голема височина, планинарот, 
алпинистот, се организира во 
експедициска група каде што 
задачите се делат во тимот. Секој 
член треба да биде психофизич-

Човекот не може да освои планина 
туку дозволува таа да го освои него 

вредности сѐ уште се донекаде 
зачувани.  

l А Македонија? Го оставив-
те знамето на врвот на светот? 
Какво чувство имате за 
Македонија од толку високо 
и од толку студено?

- Тоа чувство ме одржуваше 
силна до врвот. Да ја направам 
горда нашата земја и да ги изра-
дувам сите тие луѓе што вирту-
елно ме следеа до врвот.  

l Седмиот континент, 
седмиот врв на Антартикот, 
тоа безгранично бело синило, 
во неколку зборови како ќе 
ни го претставите? 

- Навистина прекрасно иску-
ство. Најсуровиот, најдалечниот, 
најстудениот, но и најчистиот 
континент. Мислам дека толку 
моќно ја доживеав таа енергија 
што заборавив на сите предиз-
вици од студ и неуспех, кои 
пред да тргнам, ја мачеа мојата 
потсвест.

l На која од тие седум 
континентални највисоки 
висини, од тие најголеми 
предизвици на кои стапнавте, 
Ви беше најмачно, најстудено, 
најсурово?

- Тоа верувам беше неповтор-
ливо суровата Алјаска, со врвот 
Денали, кој е и единствен каде 
што се искачив од вторпат (2016), 
четири година подоцна од први-
от обид во 2012 година.

l А каде, ако тоа може така 
да се каже, Ви беше најпријат-
но?

- Тоа е навистина тешко да се 
одреди. Секојпат сум среќна ко-
га сум на планина, иако тоа не е 
синоним на „пријатно“. Секојпат 
е студено и напорно, но токму 
тоа ме потхранува во мисијата 
за поместување на сопствени-
те граници. Сепак, ако треба да 
издвојам, чувството беше неза-
боравно на Еверест, Денали и 
на Антарктикот, а и планината 
Ама Даблам, која ми е една од 
омилените, но и вулканите во 
Јужна Америка... всушност ги 
има многу...

l Во алпинизмот веќе 
освоивте сè што е највисоко 
и најдалеку. Што сега, каде 
натаму ќе ита Илина Арсова? 

- Апсолутно дека не е сè освое-
но и не може да се освои. Мојата 
филозофија е дека човек не мо-
же да освои планина туку пла-
нината да му дозволи да стапне 

Свесна сум дека во моите експедиции сме 
изложени и на опасности што не зависат од 
нас. Многупати смртно сум се исплашила и сум 
си рекла дека нема повеќе да го правам тоа, но 
поривот кон нови авантури секојпат бил појак.

„Прес-кон фе ренција“ е нас ло вот на не дел но то 
ме га ин тер вју со поз на ти лич нос ти од си те об лас ти 
на јав ни от жи вот, од по ли ти ката, на у ката, кул-
ту рата, спортот, ес тра дата. Се ко ја среда, на овие 
стра ни ци на вес ни кот, ав то рот на ин тер вју а та Зо-
ран Ива нов, за сво и те со го вор ни ци ќе де фи ни ра 
ле пе за пра ша ња од ин те рес за нај ши ро ка та чи-
та тел ска пуб ли ка на „Сло бо ден пе чат“.

Интервју
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или не на нејзиниот врв. Исто 
така станува збор за различни 
спортови и различни предиз-
вици, кои јас ги практикувам 
како планинарење на големи 
височини, искачување карпи, 
алпинизам, ски-алпинизам и 
слично. Секоја дисциплина си 
има свој предизвик.

l Готвите нешто за по дома 
или сè е подредено на некаква 
мистична космонаутско-ал-
пинистичка исхрана?

- Да, многу сакам да готвам 
особено ако поканам пријате-
ли. Сакам да приготвувам на-
ши традиционални јадења, но 
комбинирам и со поегзотични 
состојки. Кога готвам за да се 
прехранам себеси, често сакам 
едноставна храна, но богата со 
она што ми треба. Мислам дека 
имам добра комуникација со те-
лото и точно знам што тоа сака. 
Јадам доста семиња, леќа, јајца, 
нешто тестенини, неизбежно-
то благо особено на почеток на 
месецот или во деновите кога 
жените се полудени. Јадам и 
месо, но не премногу и тоа ако 
некој го понуди на маса или ако 
со пријатели јадеме надвор. 

l Што Ве турка во опаснос-
ти? Oд каде поривите? Генет-
ски се или уникатно Ваши?

- Мајка ми е во душата голем 
авантурист, слично и татко 
ми. Тие нѐ одгледале во духот 
на природата и авантурите. 
Јас уште како многу мала сум 
пројавувала желба да патувам 
низ светот и колку што се сеќа-
вам, тоа го искажував во сите 
есеи на слободна тема по ма-
кедонски и англиски јазик. Ме 
воодушевуваше волонтерската 
работа во подрачја зафатени од 
природни катастрофи. Адрена-
линот, би рекла, отсекогаш бил 
мој сопатник, а спортовите беа 
најздравиот начин за да го насо-
чам и да се канализирам.

l Алпинистка или  
уметница? Каде ви е  
вгнездена примарната ин-
спирација? Во алпинизмот за 
уметноста или во уметноста 
за алпинизмот?

- Започнав како студент на 
ликовна академија во 2001 
година, со потајни сништа за 
искачување на големите плани-
ни. Од 2002 година почнав да се 
качувам на карпи и посериозно 
да се занимавам со високогорско 
планинарење и алпинизам. Ис-
товремено се занимавав со па-
раглајдерство, а ги зајакнував и 
вештините за скијање по длабок 
снег. Низ годините овие две на-
соки многупати се преплетуваа 

и се надополнуваа за да дојдат до 
една неразделна врска и меѓу-
себна инспирација. 

l При секоја нова експеди-
ција, со секој чекор кон врвот, 
си го ставате животот на 
коцка, го знаете ли тоа?

- Доколку се почитуваат пра-
вилата на игра, ризикот го све-
дуваме на минимум. Животот 
ни е на коцка секојпат кога ќе 
излеземе на улица. Свесна сум 
дека во моите експедиции сме 
изложени и на опасности што 
не зависат од нас. Многупати 
смртно сум се исплашила и сум 
си рекла дека нема повеќе да го 
правам тоа, но поривот кон нови 
авантури бил секојпат појак.

l По сè досега, како ви 
изгледа Водно? Дали тоа беше 
Вашата прва детска плани-
нарска љубов?

- Не пропуштам да се искачам 
на Водно секогаш кога сум во 
Скопје. Одлично е за тренинг 
и рекреација. Затоа треба да го 
чуваме, наместо да градиме и да 
го девастираме!

l Бевте многу разочарана 
што по Монт Еверест, држав-
ната Агенција за спорт го иг-
норираше Вашиот вонреден 
успех, првата Македонка на 
покривот на светот? Ве држи 
уште таа резигнираност?

- Битно е дека заедно ја завр-
шивме мисијата „7 врвови“ како 
прва Македонка, втора жена од 
Балканот и една од 60 жени на 
светот. 

l Јавноста беше на Ваша 
страна за спортскиот оскар. 
Дали е тоа барем мала сатис-
факција за Вас?

- Секако. Многу ми значи 
поддршката на јавноста и уште 

повеќе кога знам дека ова што го 
правам е поттик и инспирација 
за многумина. 

l Експедициите по сите 
континенти чинат многу 
пари, од државата имате ли 
каква било помош, каков 
било поттик, опрема, пари, 
што било?

- Државата целосно ги поддр-
жа последните две експедиции 
од проектот „7 врвови“. Тоа се 
случи во 2018/19, а дотогаш 
немав добиено значителна 
поддршка, со исклучок на експе-
дицијата Монт Еверест во 2013 
година, каде што како главен 
поддржувач беше ЕЛЕМ, а по-
тоа и АМС, како и други помали 
спонзорства. Опрема набавував 
преку спонзори, а честопати ја 
позајмував кога немав буџет да 
ја набавам. На пример, на Монт 
Еверест се искачував со вреќа 
за спиење од 1989 година, од 
алпинистот Јован Поповски, 
кој ја користел за време на пр-
вата македонска хималајска 
експедиција кога нашиот Диме 
Илиевски Мурато стана првиот 
Македонец на врвот на светот.  

l Ги масакриравме маке-
донските планини, им ги 
испосековме шумите, ги 
оголивме. Што, всушност, ние 
правиме со природата и со 
татковината?

- Тоа се случува секаде низ 
светот, ние само ги повторуваме 
туѓите грешки, сè уште несвесни 
дека тие многу скапо ќе нѐ чинат. 

Сепак, природата е појака од нас, 
таа ќе се обнови и ќе живее и по 
човечкиот вид. 

l Се изморивте од бор-
бата за Охрид и воопшто 
за еколошка Македонија, 
спласна ли Вашиот граѓански 
активизам, исчезнува ли 
ентузијазмот?

- Тоа што можеби не пости-
рам на таа тема на социјалните 
медиуми, не значи дека е нама-
лен ентузијазмот, само дека се 
делува преку други форми на 
активизам. 

l Градот на УНЕСКО е во 
фокусот, неодамна пак упа-
тивте апел да запре урбаното 
дивеење, но властите како 
уво да не ги боли, па има ли 
смисла борбата за градот?

- Јас се борам за езерото, за на-
ционалниот парк и за природ-
ните богатства. Според мене тоа 
секогаш има смисла. 

l Несомнено, алчноста  
и примитивизмот го  
уништуваат Охрид, сега 
живеете и работите таму, ќе 
останете ли или ќе фаќате 
дим и оттаму?

- Има многу места низ светот 
што ги чувствувам како свој дом. 
Охрид е сè уште едно од нив. 

l Кој е Ваш овдешен поли-
тички фаворит?

- Драгана Велковска, акти-
вистка за заштита на животни 
и животна средина и членка на 

Советот на Град Скопје. На на-
шето општество му се очајно по-
требни такви политичари, кои 
се пред сè активисти, волонтери. 
Ги повикувам долгогодишните 
посветени активисти, волон-
тери, да се организираат и да 
се кандидираат на локални из-
бори, бидејќи нема друг начин 
да излеземе од оваа постојано 
неизвесна ситуација. 

l А светски политички 
лидер? 

- Хејзел Мек Калион, пора-
нешна градоначалничка на 
Мисисага во Канада. Мајка, 
спортист, политичар и бизнис 
жена, со мандат од повеќе од 40 
години кога Мисисага прекрасно 
се развива, а нема ниту еден долг 
спрема никого. 

l Спортски?
- Нада Ицева, Оливера Бикова, 

Атина Бојаџи, Елица Змејкова... 
и сите жени што испишувале 
спортска историја кршејќи ги 
стереотипите и очекувањата 
на општеството.  

l Имате ли некаква порака 
за материјалистите?

- Среќата со пари не се купува 
и најубавите работи во светот се 
бесплатни. 

 
l И што натаму, каде  

Арсова ја гледа својата  
перспектива?

- Сега-засега перспективата 
ја гледам во мирен, едноставен 
живот исполнет со многу креа-
тивност и спорт. Еве, карантинов 
е добра подготовка за тоа. Секако 
не би ми дошло лошо да се ис-
качам на уште некоја поголема 
планина, а ги има уште многу, 
со надеж за некои подобри вре-
миња во поствирусната ера. А 
дотогаш за општо добро, сите 
седиме дома, нели?!

l Практично освоивте 
сè. Остана ли уште нешто 
за освојување? Нечие срце 
можеби?

- До скоро освојував туѓи, сега 
го освојувам своето срце!

Политикaта не може да не ме интересира

• Во денешната состојба во која ни се наоѓа 
општеството, да каже некој дека „не го интере-
сира политика“, значи дека нема основна свест 
за граѓанска одговорност и дека нема поим која е 
причинско-последичната врска меѓу неговиот жи-
вот за кој постојано се жали (ниска плата, високи 
сметки, загадена животна средина, лоши закони, 
селективно (не)применување на законите, коруп-
ција итн.) и политичарите што платени со наши 

пари носат одлуки во своја, не во наша корист.
Сѐ е политика, човекот по природа е политич-

ко суштество. Основниот колективен договор за 
функционирање на нашето општество се заснова 
на политики/политика. Ако „обичниот“ човек 
бега од процесите на носење одлуки, не е ак-
тивно вклучен и/или не ја контролира работата 
на политичарите, тој придонесува за сопствената 
пропаст.

Кои врвови  
ги допревте?

Хронолошки по мојот пат:
• Аконкагва, највисок врв на 
Ј. Америка 6.962м (2011)
• Килиманџаро, Африка 
5.895м (2012)
• Еверест, Азија 8.848м (2013)
• Елбрус, Европа 5.642м 
(2014)
• Денали, Алјаска 6.195мм 
(2016)
• Пунџак Џаја, Австралија и 
Океанија 4.884m (2019)
• Винсон, Антарктик 4.892м 
(2019)
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По седум дена недвижење, мускулите ја губат формата, по  
две недели карлицата не е свитлива, зглобовите отекуваат

• Во текот на 70 дена поминати во кревет 
доаѓа и до промени во нутритивниот сос-
тав на нашите коски, како и на телесните 
течности. Доаѓа до мала реапсорпција на 
минерали потребни за градење на коските, 
до намалување на концентрацијата (пара-
тироидниот) хормон на тироидната жлезда, 
што резултира со намалување на калциумот 
во крвта и намалување на анксидацискиот 
капацитет. Накратко, тоа значи слабеење на 
коските, проблеми со бубрезите и цревата, 
потенцираат кинезиолозите.

Со која брзина страда  
неактивното тело

ПО 7 ДЕНА - Прво страдаат кондиција-
та и издржливоста, помалку забележливо 
ја губиме силата за потешки напори.

ПО ДВЕ НЕДЕЛИ - Мускулната маса на 
рацете и на нозете почнува да се намалува, 
ја губат формата, а потоа и големината.

ПО ЧЕТИРИ НЕДЕЛИ - Мускулната 
маса видливо почнува да го менува мас-
ното ткиво, тоа е она што го нарекуваме 
„имам неколку килограми вишок“.

ПО 12 НЕДЕЛИ - Последиците ста-
нуваат многу видливи: изморени сме, 
кардиоваскуларниот систем работи 
полошо, сите добри ефекти од претход-
ната физичка активност или тренинг се 
целосно исчезнати.

ОД 13 ДО 52 НЕДЕЛИ - Во зависност 
од телото, долготрајната неактивност ќе 
влијае врз нас од глава до петици: дебелина, 
масно ткиво, проблеми со зголемен крвен 
притисок, губење на густината на коските, 

целосно уништена сила и кондиција. 

Лоши процеси што се одвиваат 
при седечкиот начин на живот 
l Согорувате помалку калории.
l Ова значи дека побрзо добивате допол-
нителни килограми.
l Ја губите мускулната сила и издржливост.
l Коските стануваат послаби и ги губат 
минералните материи.
l  Метаболизмот се забавува, а телото 
потешко ги разградува маснотиите и 
шеќерот.
l  Циркулацијата на крвта е послаба. 
Воспалителните процеси полесно се 
развиваат.
l Продолжената неактивност може да 
предизвика хормонална нерамнотежа.

   

нформации за новиот коронави-
рус пристигнуваат секојдневно, 
а најважни се веројатно оние за 

начинот на заштита. Додека сѐ уште тра-
ат дебатите за тоа како се носи маска во 
јавност, истото прашање се поставува и за 
ракавиците. За да го заштитите здравјето 
во целост, стручњаците даваат насоки за 
тоа како правилно се користат ракавиците.

Затоа што коронавирусот што го предиз-
викува ковид-19 може да се шири преку 
нечисти површини, некои луѓе преземаат 
дополнителен чекор - носење ракавици 
поради заштита.

Користење ракавици
Ракавиците не се препорачуваат за општа-

та јавност. Нив треба да ги носи медицин-
скиот персонал во контакт со заразено 
лице, но и личност што има други дија-
гнози, појаснува деканот на Универзитетот 
Феникс, Катлин Винстон.

Освен што со масовната набавка на ра-
кавици доаѓа до нивен недостиг, тие не 
штитат во целост. Светската здравствена 
организација (СЗО) постојано нагласува 
колку е важно да има доволно ракавици 
на располагање за медицинскиот персо-
нал. Сепак, многу луѓе носат ракавици, па 
ако припаѓате во таа група, продолжете 
да читате.

Видови ракавици
Сите ракавици не се исти, можеби и тоа 
сте го забележале. Постојат три вида 
медицински ракавици, а стручњаците 
појаснуваат дека оние што не се намене-
ти за медицински персонал, не штитат од 
ширење на вирусот.

Платнените или ракавиците од кој било 
дупчест материјал нема да бидат заштита. 
За заштита се користат оние од латекс, ви-
нил или од нитрил. Носењето ракавици 
може да нуди чувство на лажна безбедност, 
а тоа не мора да биде така, особено ако про-
должувате да го допирате лицето со раце.

Не смеете да допирате сѐ  
и кога имате ракавици!
Освен допирањето на лицето, избегнувајте 
и допирање на површините. Тие можат да 
бидат „дом“ на вирусот, а единствен начин 
на заштита е постојано чистење на тие 
површини, истакнуваат од СЗО.

Според досегашните спроведени ис-
тражувања, дали и колку вирусот ќе се 

задржи на површината, зависи од многу 
фактори, какви што се влага, температура 
и светлина.

Правила за повторно користење 
и чување користени ракавици
Ако користите ракавици, но не ги фрлате 
веднаш по користењето, може да го пре-
несете вирусот на сѐ што ќе допрете. Исто 
така, нема смисла да ги дезинфицирате 
ракавиците и повторно да ги носите.

Ракавиците не се наменети за повторна 
употреба и може да бидат контаминирани 
и истото да го направите на површините 
што ги допирате. Најважна работа е хи-
гиената на рацете, кои треба да се мијат 
често и тоа 20 секунди пред користење и 
по користење ракавици.

Не користете гелови за  
дезинфекција на ракавиците
Можеби користите ракавици при паза-
рување и се прашувате дали треба да ги 
измиете по излегувањето од продавница. 
Стручњаците нагласуваат дека ракавици-
те не смеете да ги миете, да ги мачкате со 
гел или да ги дадете на некој друг. Тие се 
направени за еднократна употреба, а гелот 
за дезинфекција може само да ги оштети.

Најпаметно е да се фрлат користените и 
да се стават нови ракавици. Ако не ги носи-
те ракавиците како што треба, можете да 
нанесете поголема штета отколку корист, 
бидејќи кој не носи ракавици, почесто ги 
мие рацете и е повнимателен што допира.

Каде мора да се носат ракавици
Без оглед каде одите, не е обврска да носите 
ракавици. Сепак, ако инсистирате, носете 
ракавици во продавница или во аптека, 
внимавајте да не го допирате лицето доде-
ка ви се на рацете, а кога ќе завршите, фр-
лете ги веднаш и убаво измијте ги рацете.

Американскиот ЦДЦ, Центар за кон-

трола и спречување болести, сугерира 
луѓето да користат ракавици додека ги 
дезинфицираат површините на своите 
домови и да ги фрлат по секое чистење. 
Ако ракавиците за повеќекратна употреба 
ги користите само за чистење, тогаш мо-
жете да ги користите повеќепати, но само 
за таа намена, а не, на пример, за да одите 
во продавница, пишува „Хафингтон пост“.

Тешко е да се користат ракавици 
без одредена контаминација
Ракавиците од латекс и од нитрил се ди-
зајнирани за еднократна употреба, вели 
Луси Вилсон, шеф на одделот за итни слу-
чаи на Универзитетот Мериленд. Една од 
причините е што нивното отстранување 
е тешко, а можете и да се контаминирате 
себеси и нив со тоа што ќе ги отстраните. 
Правилното отстранување на ракавиците 
вклучува и нивно превртување, а тоа може 
да биде тешко без да се загадат ракавиците.

Откако ракавиците сте ги превртеле, 
доколку сакате повторно да ги користи-
те, тогаш мора да смислите начин како 
да ги доведете во правилна форма без 
загадување.

Имајќи ја предвид нивната непостојана 
форма, ова е исклучително тешко. Штом 
ракавиците ќе ги допрат потенцијално 
загадените површини, нивно повторно 
користење доаѓа со голем ризик. Освен тоа, 
медицинските ракавици не се неуништ-
ливи препреки, а се покажало дека дури и 
употребата на крем за раце под нив, може 
да влијае врз порозноста на ракавиците.

Тие не се дизајнирани за долгорочно 
користење и треба да се користат само 
еднаш, односно еднократно. Имајте на 
ум како примарно се шири овој вирус - 
не преку кожата, туку преку слузницата. 
Затоа, нашата кожа е заштитен слој сам 
по себе, а миењето на рацете обезбедува 
најефикасна заштита.

И

Правила и совети.

Ние знаеме дека храната е медицина, можеби најмоќната дрога на планетата  
со можност да предизвика или да излекува повеќето болести.Здравје
Д-р Марк Хајман

Повторното користење на ракавиците за еднократна употреба 
може да го зголеми ризикот од микроби во текот на пандемијата 
на коронавирусот.

Дали хируршките 
ракавици смеат да 
се перат и повторно 
да се користат
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Спорт

Вардар административно елиминиран 
од борбата за фајнал-фор?
Според „Л`Екип“, ЕХФ има план Б за завршување 
на ЛШ, а тоа е првите две екипи од групите „А“ и 
„Б“ директно да се пласираат на фајнал-фор. Тоа 
би значело да се прескокне осминафиналето и 
четвртфиналето. Со тоа Вардар ќе биде директно 
елиминиран, а на фајнал-фор би се пласирале 
ПСЖ, Барселона, Кил и Веспрем 

ако што пренесува 
еден од најпознатите 
француски веб-пор-

тали „Л`Екип“, од Европската 
ракометна федерација се раз-
гледува опцијата автоматски да 
ги одреди четирите екипи учес-
ници на Ф4 турнирот во Келн 
(Германија) за сезоната 2019/20 
доколку не се одиграат осмина-
финалните и четвртфиналните 
натпревари од ЛШ поради пан-
демијата на коронавирусот.

Изворот вели дека поради 
пандемијата тешко е за веру-
вање дека фајнал-фор турнирот 
може да се одржи во јуни. Под 
знак прашалник е дури е дали 
тој би бил во текот на летниот 
период (22/23 август), но очиг-
ледно се инсистира да се орга-
низира најголемиот ракометен 
спектакл за оваа сезона.

ЕХФ информираше за кон-
троверзниот план како што 

го дефинира „Л`Екип“ да се 
играат осминафиналните и 
четвртфиналните дуели во ју-
ни, а потсетуваме дека актуелен 
европски шампион е Вардар, кој 
во осминафиналето за ривал го 
доби унгарскиот Пик Сегед.

Но, според информациите на 
„Л`Екип“, од ЕХФ имаат „план Б“ 
дека е невозможно да се играат 
средбите од тие фази, па затоа 
се разгледува опцијата првопла-
сираните и второпласираните 
од завршените групи „А“ и „Б“ 
директно да се квалификуваат 
за Ф4 турнирот во Келн.

Тоа значи дека екипите на 
ПСЖ, Барселона, Кил и Веспрем 
на македонскиот репрезента-
тивец Дејан Манасков би биле 
автоматски сместени во борбата 
за трофејот.

Французите и на репрезента-
тивно ниво сакаат по скратен 
пат да обезбедат настап на на-

редниот мундијал што треба да 
се одржи во Египет наредната го-
дина. Според тоа сценарио, не би 
се играле баражите за пласман 
на СП, во кои Македонија треба 
да игра со Франција. Наместо 
тоа директен пласман на СП би 
обезбедиле 14-те првопласира-

ни тима од неодамнешното ЕП. 
Ако тоа навистина се реализира, 
Македонија без борба би била 
елиминирана затоа што на ЕП 
бевме 15-то пласирани. 

Ова се само неофицијални ве-
сти пренесени од францускиот 
медиум, а ЕХФ за овие комбина-

K

Ракомет  Шпекулации за завршницата на Лигата на шампионите

Невозможно е да продолжи сезоната

Роналдо и колегите ги спасуваат аматерите

Фудбал Италија

Португалија.

талијанскиот национа-
лен институт за здрав-
ство (ИСС) смета дека 

не е можно продолжување на 
фудбалската сезона 2019/20! 
Италија полека се подготвува да 
ги олесни мерките и се споме-
нува 4 мај како датум за почеток 
на тренинзите на тамошните 
фудбалски клубови.

Италијанската влада проце-

ристијано Роналдо ја 
покажа својата големина 
со иницијативата во која 

учествуваат и други фудбалски ре-
презентативци на Португалија, за 
помош на аматерските клубови 
во земјата. Португалците се отка-
жаа од половина од премијата за 
пласманот на ЕВРО 2020. Парите 
ќе бидат пренаменети на аматер-
ските клубови, кои се соочуваат со 
опасност од згаснување во перио-
дот на коронавирусот.

Сумата е над 4,5 милиони ев-

И

К
вајцата млади возачи, 
Макс Верстапен од Ред 
Бул и Шарл Леклер 

од Ферари, еден ден ќе станат 
светски шампиони во Формула 
1. Ова е мислењето на поранеш-
ниот возач Фелипе Маса. Сепак, 
Бразилецот додаде дека ниту 
еден од двајцата млади нема да 
го оствари својот сон оваа сезона, 
во која фаворит останува Брита-
нецот Луис Хамилтон.

- Од она што го видов пред пау-
зата, Мерцедес и Луис Хамилтон 

Д
се најбрзи. Скратената сезона 
не може да го промени ова. Но 
Леклар и Верстапен сигурно ги 
имаат квалитетите на светските 
шампиони - коментира Маса.

- Сепак, тие ќе треба да ја 
освојат титулата во времиња во 
кои влијанието на самите возачи 
ќе биде позначајно од она што 
го имаат машините. Сега авто-
мобилите се одлични, но еден 
- повеќе од другите. Ова води до 
сегашната доминација - заврши 
Фелипе.

Формула 1.

Маса: Верстапен и Леклер  
ќе бидат шампиони

ции официјално нема заземено 
став. Времето ќе покаже дали 
овие шпекулации што не му 
одговараат на македонскиот 
ракомет ни на репрезентативен 
ни на клупски план, се само но-
винарски шпекулации или ќе се 
остварат.

нува дека дури во 2021 година 
ќе биде решена кризата со ко-
ронавирусот. 

Министерот за спорт Вин-
ченцо Спадафора изјави дека 
постои желба да се заврши 
сезоната, но само кога ќе биде 
безбедно. 

А водечкото научно-техничко 
тело во италијанскиот здравст-
вен систем смета дека сезоната 

ра, кои ќе помогнат помалите 
клубови да не згаснат. Тие како и 
во секоја земја се основа на фудба-

не треба да продолжи.
– Фудбалот е контактен спорт 

и постои ризик. Предложено е 
внимателно набљудување на 
фудбалерите, со тестови речиси 
секој ден. Доколку го барате мо-
ето мислење, мислењето на нау-
ката, јас не сум за тоа фудбалот 
да продолжи. Но, политиката 
ќе одлучи – рече директорот на 
ИСС, Џани Реца.

лот и преку нив голем број млади 
фудбалери ги почнуваат своите 
кариери.






 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

   

  

 

 

 

       

 

 

 


 

 

 

 



 





































































































































































SAGIT-
TARIUS
& OPHI-
UCHUS”





 













































 





 





















Скандинавски крстозбор 30 минути
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Мозаичен крстозбор 15 минути Судоку 15 минутиШах 

ПРОБЛЕМИ 
ВО ДВА ПОТЕГА

Решение: 1 7 2 9 4 6 8 3 5 3 6 8 2 1 5 7 9 4 9 5 4 7 8 3 2 6 1 4 9 1 6 5 7 3 8 2
2 8 7 4 3 1 6 5 9 5 3 6 8 2 9 4 1 7 7 2 9 5 6 8 1 4 3 6 4 3 1 9 2 5 7 8 8 1 5 3 7 4 9 2 6

Решение: 1 8 9 2 4 6 3 7 6 2 7 5 3 9 1 4 8 3 4 5 8 7 1 9 2 6 5 1 8 9 6 7 4 3 2
7 3 4 1 2 8 6 5 9 9 6 2 3 5 4 8 1 7 8 7 1 4 9 5 2 6 3 4 5 3 6 8 2 7 9 1 2 9 6 7 1 3 5 8 4
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1452.  Во Винчи, кај Емполи, 
во Тоскана, е роден Леонардо 
да Винчи, познат италијански 
сликар, скулптор, архитект, 
пронаоѓач, научник и мисли-
тел. Тој е еден од најзначајните 
умови на ренесансата, соеди-
нувајќи го средновековното 
енциклопедиско знаење со 
егзактниот модерен метод на 
забележување. Тој насликал 
релативно мал број слики, 
од кои најпознати се „Богоро-
дица во пештера“, „Света Ана“, 
„Тајната вечера“ и „Мона Ли-
за“, слика поради која станал 
медиумски јунак на модерното 
време. Да Винчи многу се ин-
тересирал за природните нау-
ки – физиката, астрономијата 
и хемијата. Умрел во дворецот 

Кло кај Амбус, Франција, на 2 
мај 1519 година.

1980. Умрел францускиот 
филозоф и писател Жан Пол 
Сартр, еден од творците на фи-
лозофијата на егзистенцијали-
змот, кој во 1964 година ја добил 
Нобеловата награда за литера-
тура. Дела: филозофските списи 
„Имагинарно“, „Егзистенцијали-
змот е хуманизам“, „Критика на 
дијалектичкиот ум“, романите –  
„Мачнина“, „Патишта на слобо-
дите“, драмите – „Нечисти раце“, 
„Зад затворени врати“.

2018.  Во Скопје, на 90-годишна 
возраст, почина поранешната 
првенка на Македонската опера, 
Павлина Апостолова-Богданова, 

која ѝ припаѓа на правата гене-
рација оперски солисти, кои ја 
формираа македонската опер-
ска сцена и музичка култура. 
До нејзиното заминување во 
пензија, со изведби на 40-ина 
главни улоги и познати арии 
во речиси половина од дотогаш 
изведените оперски премиери 
во МОБ, со концертирања во 
земјата и во странство, беше 
вреднуван и ценет вокал. Со 
својот сопруг Петре Богданов – 
Кочко, еден од основоположни-
ците на Македонската опера, но 
и композитор, педагог и певец, 
Апостолова е вградена во теме-
лите на современата македон-
ската култура. Таа се здоби и со 
статус на истакнат македонски 
уметник.

Деновиве пред години.

Занимливости.  РИБИ
Влетува муштерија во 

рибарница и изнервирано му 
се обраќа на продавачот:

- Како не ви е срам! Рибите 
што ми ги продадовте синоќа, 
нималку не се свежи!

- Самиот сте виновен,
господине. Кога ви ги нудев 
минатата недела, не сакавте 
ни да ги погледнете!

ПЕЧЕЊЕ
Дошол пациент кај лекар и 

чека на ред. Поминува цел ден 
во чекање и конечно излегува 
лекарот и вели:

- Тоа би било сѐ за денеска,
имам важен состанок, сите 
што не ги примив, мора да 
дојдат утре.

Пациентот на тоа го прашува:
- Чекајте малку, а што да 

правам со толкаво печење?
Лекарот му намигнува и му 
вели:

- Вие со печењето почекајте 
уште малку, а сите други дома.

Заминале сите други паци-
енти, а лекарот го повикал тој 
што чекал и го прашал:

- Каде е печењето?
- Докторе, многу ме пече 

кога уринирам...

ПРИДРУЖБА
Пијано момче го придружу-

вале до дома тамбураши од 
кафеаната. Ги среќава свеште-
ник, па му вели на момчето:

- Засрами се кога свирачи те 
следат по пат!

Момчето му одговорило на 
свештеникот:

- Подобро тие отколку вие!

АТОМСКА БОМБА
Дошол богаташ на испит 

на факултет и професорот 
почнал да го испрашува:

- Каде е фрлена првата 
атомска бомба?

Богаташот нема поим и му 
плаќа за да положи.

Утредента доаѓа сиромав 

ВИЦОВИ

на истиот испит.
- Каде е фрлена првата 

атомска бомба?
- На Хирошима и Нагасаки!
- Кога?
- Во 1945 година.
- Колку луѓе загинале?
- Три милиони!
- Имиња, колега, имиња!!!

• Една 93-годишна баба станала 
хит на интернет поради натпи-
сот што го држела на прозорецот
од својот дом во Пенсилванија.

Имено, Оливија Веронеси од 

93-годишна баба со натпис на
прозорецот бара да ѝ донесат пиво

градот Семиноле е фотографи-
рана покрај нејзиниот прозорец 
со натпис „Ми треба уште пиво“, 
порака што им ја покажува на 
соседите и на ќерката, а нејзи-
ната фотографија стана хит на 
социјалните мрежи.

Фотографијата што ја напра-
вил нејзиниот роднина добила 
повеќе од 10.000 лајкови, а Веро-
неси вели дека резултирала и со 
великодушни понуди од луѓето 
да ѝ донесат уште пиво.

Од мултинационалната ком-
панија за пиво „Молсон корс 
бевериџ“ ја забележале фото-
графијата на старицата што бара 
пиво откако стана вирална, па 
решиле да ѝ испратат неколку 
пакети од омилениот пијалак на 
симпатичната старица.

Откако Оливија ги добила 
пивата, не заборавила да се фо-
тографира со нив и да се пофали 
дека потребите за пиво, додека е 
во самоизолација, сега-засега ѝ 
се задоволени.

– Пивото е добро да се пие. Во 
него има многу витамини, но 
внимавајте да не претерате – 
изјавила таа.

Необична казна: Во тетратка 
500 пати „извинете“ за
прекршување на полицискиот час

•  Индија почна со примена на
оригинален начин како да ги
казни луѓето што не ги почиту-
ваат мерките воведени против 
коронавирусот.

Во градот Ришикеш биле 
приведени туристи од Мекси-
ко, Австралија, Австрија и од 
Израел, бидејќи го прекршиле 
полицискиот час.

Полицијата ги натерала овие 
туристи да ја напишат рече-
ницата „Не сум го почитувал 
карантинот и поради тоа се из-
винувам“ дури 500 пати, и така 
да ја научат лекцијата дека треба 
да ги почитуваат воведените во-
нредни мерки.

Казната била инспирирана од 
светски популарната цртана се-

рија „Симпсонови“, во која глав-
ниот лик Барт Симпсон на ист 
начин ги учи лекциите поради 
своите палавости.

Во Индија има околу 700 
странски туристи кои се загла-
вени и не можат да ја напуштат 
земјата и да се вратат во своите 
матични држави поради мерки-
те воведени поради пандемијата 
со коронавирусот.

Воведен е целосен карантин 
за околу една милијарда и че-
тиристотини милиони жители, 
кои можат да излезат само за на-
бавка на основни намирници. 
Во втората по бројот на жители 
држава во светот, досега од ко-
ронавирусот се заразени 8.300, 
а починаа 273 лица.
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Хороскоп

Овен
21.3 - 20.4.

Бик
21.4 - 20.5.

Близнаци
21.5 - 21.6.

Рак
22.6 - 22.7.

Лав
23.7 - 23.8.

Девица
24.8 - 23.9.

Вага
24.9 - 23.10.

Скорпија
24.10 - 22.11.

Стрелец
23.11 - 21.12.

Јарец
22.12 - 20.1.

Водолија
21.1 - 18.2.

Риби
20.2 - 20.3.

24 ВЕСТИ вести 14:00 16:00 20:00 22:00

ТЕЛМА вести 12:30 15:30 18:30 КАНАЛ 5 вести 15:00 18:00 22:00МТВ 1 вести 17:00 19:30 22:30

08:00	 24	анализ
10.15	 Фактор	Здравје	
11.00	 Во	Тек	
16.00	 Очи	в	очи		
17.45	 Отворено	Студио	
20.40	 Столици	
21.45	 Ај	не	замарај	-	серија
23.00	 Флексија	
23.30	 Женски	Рај	-	серија

АЛСАТ М  вести 16:00 19:00 22:00СИТЕЛ вести 16:00 19:00 22:00

10:35			 Градини	
12:45			 Телма	Амбуланта
13:45			 90	минути	
16:15			 Црвена	линија	
17:30			 Велвет	–	серија
19:15			 Топ	Тема
20:35			 Топло	-	ладно	–	серија	
22:10			 Бесрамници	–	серија
23:15			 Октомвриска	бура	-	филм

06:55`	 Здраво	Македонијо
10:00	 Визита
11:10	 Ние	и	вие	
12:00	 Македонски	приказни		
18:40	 Само	вистина!	
19:40	 Тажна	жена	-	серија	
20:30	 Вести	-	Корона	во	Македонија
21:30	 Забрането	јаболко	-	серија
00:30	 Бекстејџ	

06:45	 Македонија	наутро
12:15	 Бушава	азбука
14:20	 Тунел	
20:05	 Агенда	35
20:25	 Преспав		–	серија
20:55	 Пријатели	–	серија
21:20	 Трст	виа	Скопје	-	TВ	серија
22:15	 Мост	–	серија
23:40	 Биро	за	човештво-	филм

Талентираниот господин Рипли    22:45

HBO HBO 2

Младиот Шелдон III  13:25

08:00	 Нов	ден	
11:15	 Со	стил			
13:15	-	Да	се	заљубиме	-	серија
15:30		 Бескрајна	лубов	-	серија
16:40	 Попладне
17:50	 Прости	ми	–	серија
19:45	 Држиме	за	рака	-	серија
20:45	 Мојата	керќичка	-	серија
22:00	 Економски	магазин

22:00 СИТЕЛ
Истанбулската невеста

играна серија

21:20 МТВ 1
Трст виа Скопје

TВ серија

22:10 ТЕЛМА
Бесрамници
играна серија

Избор од ТВ-програмата 

06:00 Кралот лав
07:30 Преку планините
08:55 ВОЛШЕБНИ ПРИКАЗНИ
10:35 Свадбен марш 4
12:00 Фантастични ѕверки 

и каде да се најдат
14:10 Седум животи
16:10 Ужасни шефови 2
18:00 Кралот Лав
20:00 Лего филм 2
21:45 Вестворлд III 
22:45 Талентираниот господин  Рипли
01:05 Мистериите на Хејли Дин: 

Рецепт за убиство
02:30 Тие нема да остарат
04:10 Кралица на забавата

07:45 Спасители
09:40 Малата вештерка
11:20 Големи мали лаги 
12:10 Фоси/Вердон 
12:55 Потпретседателка II 
13:25 Младиот Шелдон III 
13:45 Чиракот на волшебникот
16:00 Човек-пајак: Далеку од дома
18:10 Последици II 
19:00 Играч број 1
21:15 Раскажи ми приказна II
22:10 Ослепени од светлaта 
00:10 Брајтбурн
01:40 Подивување: Тотален хаос
03:25 Ноќ за игри
05:00 Аманда Силс: Јас ќе знам

06:45	 Ја	сакам	Mакедонија	
10:00	 Дива	земја	-	серија
12:10	 Практична	жена
17:00	 Брза	кујна	
17:50	 Се	или	нешто	-	квиз	
19:45	 Близнаци	-	серија
21:00	 Сестри	-	ерија
22:00	 Истанбулската	невеста	-	серија
23:35	 Полицајци	почетници	-	серија

ФАНТАСТИЧНИ ЅВЕРКИ 
И КАДЕ ДА СЕ НАЈДАТ

Според книгата на Џ. К. Ролинг, овој филм не 
претставува ниту ретропродолжение ниту 
продолжение на серијалот за Хари Потер, 
туку проширување на светот на волшебни-
ците. Добитникот на „Оскар“ Еди Редмејн го 
игра Њут Шамандер, познатиот магизоолог 
во светот на волшебниците. Во 1926 година, 
Шамандер тукушто го завршил патувањето 
за наоѓање и документирање на неверојатната лепеза од магични суштества. Откако 
пристигнува во Њујорк на краток престој, таму го сретнува Но-Маџ (американската 
верзија на Магл), по име Џејкоб. Тука бегаат дел од фантастичните ѕверки на Њут, 
што носи проблеми и во светот на волшебниците и во светот на Но-Маџ.

HBO

•  На професионално поле, можни се мали конфликти со 
претпоставените. Ве очекува фаза во која ќе имате неста-
билна состојба во областа на работата. Во моментов имате 
проблеми со емотивниот партнер и не е лесно да ги решите. 
Можна е вкочанетост во грбот. Ако сте во врска, ќе имате 
некои тешкотии и проблеми со саканата личност.

•  Постојано ќе сакате да ги надмудрите другите, но вни-
мавајте да не оставите грешен впечаток. Контролирајте ги 
емоциите и чувајте енергија. За оние што работат, останете 
фокусирани на важните задачи кои можат да ви отворат 
врати кон иднината. На љубовно поле ќе го подобрите меѓу-
себното разбирање. Сте ги решиле сите дилеми за емоциите 
и задоволни сте од ситуацијата на ова поле.

•  Денес ќе чувствувате неверојатен внатрешен мир и ќе 
заборавите на сите проблеми кои постојат околу вас. Ќе 
се фокусирате на сопствената среќа и уживање, па не 
се изненадувајте ако ги оставите зад себе вообичаените
нервози. Вашето срце ќе биде онаму каде што се вашите 
најмили вечерва. Ако сте далеку од нив, јавете им се и 
разговарајте долго.

•  Ќе имате релаксирачки ден. Сè е добро на работното место 
и немате големи стресови или проблеми. Вие сте подготвени 
да ѝ се посветите на саканата личност и уживате кога сте 
заедно. Ако очекувавте промени во областа на работата, 
вашите планови може да бидат одложени. Ве следат пози-
тивни промени со саканата личност, која се посветува на вас.

•  Ќе се гордеете со себеси бидејќи ќе знаете како да изле-
зете од некоја ситуација без ничија помош. Бидете упорни 
и завршете ги и малите обврски, не оставајте ништо за по-
доцна. Сепак, правете баланс и најдете време за одмор. Ако 
работите, време е малку повеќе да бидете фокусирани. На 
љубовно поле искористете ја максимално ситуацијата во 
која се наоѓате.

•  Денес ќе се фокусирате не само на вашата надворешна 
убавина, туку и на внатрешната. Ако постои личност која 
може да промени многу животи со својата добрина, тоа 
ќе биде дефинитивно Девица. Бидете хумани! Намалете со 
темпото на физичка активност. Пробајте јога или пилатес, 
фокусирајте се на подлабоките слоеви од вашето тело.

•  Ве очекува можност да остварите напредување, од вас 
зависи дали ќе успеете. Доколку сте планирале некоја љу-
бовна врска, сега не е моментот за тоа. Ќе имате среќни
околности, а со самото тоа и ќе пронајдете решение за де-
ловниот проблем. Денот е добар и за љубов, ќе ви одговара 
секој потег што ќе го направи партнерот.

•  Престанете да ги форсирате нештата во вашата врска и 
дозволете односите меѓу вас и партнерот природно да се тран-
сформираат. Не обидувајте се да го натерате саканиот да прави 
нешто што не го усреќува. И обратно, и вие не дозволувајте 
да бидете принудени да правите нешто што не ви се допаѓа. 
Сами сте? Останете приземни и реалистични во љубовта. 

•  Не се форсирајте – не мора да се ставате во одредени 
улоги кои не ви одговараат. Бидете свои и искрени, не 
ставајте маска. Ако работите, фокусирајте се на клучните 
детали. Работете на репутацијата. На љубовно поле ќе ги
искажете чувствата и ќе го зачините односот со партне-
рот. Време е за промени. Прифатете дека некои нешта не 
можете да ги контролирате.

• Вие се доведовте до деловен успех и задоволни сте со 
тоа. Верувате во поголеми промени во иднина. На полето 
на љубовта ве чекаат среќа и задоволство од вашата сакана 
личност. Чувствителен е пределот на градниот кош. Може да 
има непредвидени околности што ќе ви донесат многу стрес и 
вознемиреност. Дајте сѐ од себе за да бидете силни и трпеливи.

•  Ако сте имале некој проблем поврзан за материјалната 
стабилност, сега ќе сфатите дека всушност за џабе сте се 
грижеле толку. Ќе следува одлично подобрување на тој план. 
Во љубовта ќе бидете приврзани за партнерот, кој многу го 
сакате. Можно е денес да ви одговара малку побавно темпо. 
Нема да сакате да се оптоварувате со премногу обврски. 
Некој многу јасно ќе ви се додворува.

•  Со својот труд ќе успеете да го промените она што во 
работното опкружување не ви одговора. Очекувајте дека 
ќе успеете да остварите позитивни резултати на ова поле во 
следниот период. Преку пријател ќе запознаете личност што 
ќе покаже дека ѝ значите. Низ интересна комуникација со 
личноста што ви се допаѓа, успевате да дознаете многу за неа.

ТИЕ НЕМА ДА ОСТАРАТ

Од наградуваниот режисер Питер 
Џексон доаѓа неверојатното ново 
дело што ја прикажува Првата 
светска војна на начин на којшто 
ја немате видено. Со користење 
најсовремена технологија за 
враќање на оригиналните ар-
хивски снимки кои се постари 
од 100 години, Џексон ги оживува 
луѓето кои најдобро можат да ја 
раскажат приказната, луѓето кои 
и самите биле таму. Џексон лично 
бил заинтересиран за Првата свет-
ска војна и се обидел да го оживее 
секојдневието на војниците од 
таа војна. По месеци поминати 
во архивите на Би-Би-Си и на Им-
перијалниот воен музеј, Џексон 
почнал да ги осмислува нарати-
вите и стратегиите за тоа како да 
се раскаже приказната. Преку 
гласовите на вмешаните луѓе, 
филмот ја истражува реалноста 
на војната и на фронтот. Нивните 
ставови за конфликтот, што јаде-
ле, како спиеле и се спријателува-
ле, како и какви им биле животите 
надвор од рововите во периодите 
на примирје.

HBO



КОМЕРЦИЈАЛНИ ОГЛАСИ I  СЛОБОДЕН ПЕЧАТ   I среда 15.4.2020  I



ПРИЕМНИ ПУНКТОВИ ЗА  
ОБЈАВА НА НЕКРОЛОЗИ  

ВО СЛОБОДЕН ПЕЧАТ НИЗ МАКЕДОНИЈА

АДРЕСА
ул. Тодор Циповски Мерџан бр.86
ул. Гоце Делчев бр.104
бул. Ослободување б.б.
ул. Маршал Тито бр.35
ул. Македонски просветители б.б.
ул. Маршал Тито бр. 42а
ул. Илинденска бр.73
ул. 7-ми Септември бр.32
ул. Којник бр.7
ул. Македонска револуција б.б.
ул. Вера Циривири Трена бр.1
ул. М.Х. Јасмин бр.5
ул. Слободан М.Данко бр.89
ул. Даме Груев б.б.

ГРАД 
Тетово
Гостивар
Кичево
Струга
Охрид
Битола
Прилеп
Кавадарци
Велес
Куманово
Штип
Струмица
Гевгелија
Неготино

ПРОДАЖНО МЕСТО
Дани - НТ 1 трафика
Јотон Среќа 
Ели комерц
Тобако Марси 12
Тобако Базар
Крисми тобако
Забрането пушење
Сигма - Т
Боро транс
ЗМЛ МЕН
Тобако Зимбак
Тобако Кречеви
Лени плус тобако
Киоск Корзо

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
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С О О П Ш Т Е Н И Е
Се известуваат сите непосредни соседи на КП 1734/25, 1734/36, 1734/169 

и 1734/171, КО Кисела Вода 2, кои се наоѓаат на ул. „1616“ во Општина 
Аеродром, како и сите заинтересирани странки кои сакаат да извр-
шат увид во постапката во Oдделението за урбанизам и подготовка 
на урбанистички планови (соба 2) при Општина Аеродром или да 
закажат на email: ivan.kokalanovski@aerodrom.gov.mk,  дека на 7.4.2020 
година издадени се Одобренија за градење со број УП1 20–10/2020 и 
УП1 20-11/2020 за изградба на семејна куќа од втора категорија, на ул. 
„1616“, Скопје, Г.П. 4.13 и 4.14, ДУП Измена и дополнувањена ДУП за 
населба Лисиче – бараки Урбан блок 1 на КП 1734/25, 1734/36, 1734/169 
и 1734/171, КО Кисела Вода 2, ОпштинаАеродром, Скопје. 

Исто така, се известуваат сите сопственици на станови на бул. АСНОМ 
бр. 44 влез 1, на КП 940, КО Кисела Вода 2, Општина Аеродром, Скопје, 
како и сите заинтересирани странки кои сакаат да извршат увид во 
постапката во Oдделението за урбанизам и подготовка на урбанистич-
ки планови (соба 2) при Општина Аеродром или да закажат на email: 
ivan.kokalanovski@aerodrom.gov.mk, дека на 7.4.2020 година издадено 
е Одобрение за реконструкција на дел од објект Станбена зграда (А2) 
од втора категорија на бул. АСНОМ бр. 44 влез 1, на КП 940, КО Кисела 
Вода 2, Општина Аеродром, Скопје.

Согласно позитивните законски и подзаконски прописи, заинте-
ресираните странки може да извршат увид во управната постапка во 
соба број 2 во Одделението за урбанизам и подготовка на урбанистички 

планови при Општина Аеродром или да закажат на email: 
ivan.kokalanovski@aerodrom.gov.mk. Доколку не се јавите или 
не назначите полномошник ќе сметаме дека е извршена 
уредна достава и евентуални негативни последици сами 
ќе сносите.

 
 Општина Аеродром

ОБЈАВЕТЕ НЕКРОЛОГ СЕГА –  
ПЛАТЕТЕ КОГА ЌЕ МОЖЕТЕ

Со оглед на ситуацијата со Ковид-19,  
Слободен печат им излегува во пресрет на  

своите читатели кои не во можност да платат  
веднаш поради рестрикцијата на движење.

ОБЈАВЕТЕ НЕКРОЛОГ СЕГА,  
А ПЛАТЕТЕ КОГА ЌЕ БИДЕТЕ ВО МОЖНОСТ.

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ СЕКОГАШ  
НА СТРАНАТА НА НАРОДОТ

Сите жални вести, помени и последни поздрави  
можете да ги испратите на маилот: office@pecat.mk  

или на телефонот 072 229 255 (на Вибер),  
секој ден од 9 до 13ч.

ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА СКЛУЧЕНА СПОГОДБА  
ЗА ПРИСОЕДИНУВАЊЕ

Друштвото за услуги ЦМХ ХОЛДИНГ ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул. БУЛ. ЈАНЕ 
САНДАНСКИ бр. 64/3-2, СКОПЈЕ со ЕМБС:7285191 и ЕДБ: 4032018538281, како друштво 
што се присоединува и Друштвото за услуги ЦМХ СОЛУШНС ДООЕЛ Скопје, со 
седиште на ул. ДАМЕ ГРУЕВ бр. 18-2-1/1, СКОПЈЕ- ЦЕНТАР, ЦЕНТАР со ЕМБС 7013671 
и ЕДБ:  4080015549368, како друштво што презема, во форма на НОТАРСКИ АКТ бр. 
664/2020 од 6.4.2020 година на нотар Анета Петровска Алексова од Скопје склучија 
СПОГОДБА ЗА ПРИСОЕДИНУВАЊЕ

ЦМХ ХОЛДИНГ ДООЕЛ Скопје се присоединува кон ЦМХ СОЛУШНС ДООЕЛ 
Скопје, со пренос на целокупниот имот и обврските на друштвото коешто се при-
соединува, без да се спроведе ликвидација на Друштвото што се присоединува ЦМХ 
ХОЛДИНГ ДООЕЛ Скопје.

Друштвото што се присоединува ЦМХ ХОЛДИНГ ДООЕЛ Скопје е 100% сопственост 
на Друштвото што презема ЦМХ СОЛУШНС ДООЕЛ Скопје.

Известувањето со целосна содржина се објавува во Службен Весник на РМ, со-
гласно Законот.

ЦМХ СОЛУШНС ДООЕЛ Скопје   ЦМХ ХОЛДИНГ ДООЕЛ Скопје
како друштво што презема   како друштво што се присоединува

• СЕ ПРОДАВА нива с.Стајковци 1000 м2, 500 
м  од центарот на селото од десна страна 2 
ред. Цена 20 евра  квадрат.  
) 070/206-997

• КУПУВАМ стан до 45 м2, до втори-трети 
кат по можност да има лифт, во реон Ѓорче 
Петров, Влае, Хром. 
) 070/230-326

• СЕ ИЗДАВА деловен простор од 25м2 во 
близина на Железничка станица, Гевгелија. 
Погоден за канцеларија или студио.  
) 078/625-509 

• ПРОДАВАМ куќа во населба Карпош 1 
(позади БУГАТИ спроти хотел „Монако“) 
ул.Беджих Сметана бр.8 плац 330 м2, 
станбена површина 330м2, 165 м2 по спрат. 
Цена 297.000 евра. 
)  070/206-997

• СЕ ПРОДАВА стан од 45м2 во строг центар 
на Гевгелија, со поглед на плоштад.  
) 078/625-509 

• СЕ ПРОДАВААТ два прага (лев и десен) за 
Пунто 2. Чичка нови! Цена: 100 евра. 
) 070 328 932

• СЕ ПРОДАВА телевизор Sony KDL40 NX700 
BRAVIA LED висока класа на SONY, купен од 
„Телеком“ 98.000.00 ден. со 5 год. гаранција. 
Гаранцијата е завршена! Екранот е заштитен 
со стакло. Цена 23.000 денари. 
) 070/206-997

• ИТНО! ПРОДАВАМ нов лежај (190Х80) со 
можност за отварање (190Х160). Лежајот е 
со модерен дизајн во бела боја, погоден  за 
детска соба или мал простор. 
) 070 464 597 (после 17 часот)

• СЕ ПРОДАВА атрактивен плац во Струмица 
со маркица за градење, во месноста 
викана Берлик (во непосредна близина 
на транзитниот пат). Цена:55 000 ЕУР 
Површина: 1035 m2. 
) 072 443 884

• ИЗРАБОТУВАМЕ шибер кујни, детски 
комоди, плакари и сè останато од мебел. 
) 077/709-624

Ова е место за вашите 
мали огласи

По цена од само 
2 4 0  

д е н а р и 
неделно

купи, 
продај ,  
барај ,  

најди. . .

Информации на телефон 

389 02 55 11 763



Интервју со Ребека Јанковска-Ристески.

аштитникот на децата со ретки 
болести и на лицата со посебни 
потреби Ребека Јанковска-Рис-

тески, во интервју за „Слободен печат“ 
апелира термините за прошетка за вре-
ме на полицискиот час да се креираат во 
зависност од нивните потреби. Претседа-
телката на Здружението на граѓани за лица 
со дисфункции, хендикеп, ретки болести 
и посебни потреби „Дајте ни крилја“, пре-
дупредува дека семејствата се уплашени, 
бидејќи им снемува лекови од резервите 
за нивните најмили.

l Како влијае полицискиот час, 
наметнат врз граѓаните за полесно 
надминување на пандемијата предиз-
викана од коронавирусот врз децата и 
возрасните со ретки болести и посебни 
потреби?

– Прво ќе зборувам за нашeто домаш-
но секојдневие, а потоа како претседател 
на Алијансата за ретки болести, посебни 
потреби и хендикеп и како активист на 
здруженија за права на овие лица. Имам 
три деца, две со типичен развој, едно со 
нетипичен развој. Маркијан како при-
марна состојба има ретка болест, а како 
секундарна е неговата аутистична состојба. 
Би сакала да ѝ се заблагодарам на Владата 
што по реакциите на неколку родители на 
социјалните мрежи, им излезе во пресрет 
на овие луѓе и овозможи посебен термин 
за нивна прошетка. Од 19 до 20 часот во 
работните денови и за време на викенд од 
11 до 13 часот. Сепак, сметам дека ќе беше 
подобро комисијата која одлучуваше за 
термините да се консултира со нас и заедно 
да донесеме одлука за тоа што е најдобро 
за овие деца и возрасни.

l Зошто овие фиксни термини не се 
баш најсреќно решение?

– Сите деца, па и возрасни со аутистич-
ни или со невролошки и други проблеми, 
имаат свои секојдневни рутини. Корона-
вирусот удри и врз нивниот секојдневен 
живот и ги помести нивните навики.

l Што значи тоа?
– Секое дете има одредени обврски, оди 

на вежбање, на дефектолог, логопед или 

во училиште. Кога тоа дете е со типичен 
развој, тогаш може да му објасните зошто 
му се сменил начинот и редот на обврските 
на кои е навикнато. Јас имам две деца на 
шестгодишна возраст и ним можам да им 
објаснам, бидејќи тие ќе разберат, може 
малку да заплачат, но сепак ќе разберат. 
Но, на дете со проблем, особено во некој 
негов афект, не можеш да му објасниш, 
бидејќи тоа не допира до него.

l Со какви реакции тогаш се соочува-
ат нивните најблиски?

– Тие деца плачат или, пак, се самопо-
вредуваат, бидејќи едноставно не можат 
да разберат зошто не смеат да излезат на 
прошетка во вообичаеното време, пред 
воведувањето на владините мерки. Не 
можете тоа да им го објасните бидејќи не 
допира до нив. Некои од тие деца имаат 
сензорни или, пак, проблеми од друг карак-
тер. Не можат да заспијат навечер до два-
три часот по полноќ. Ќе прашате зошто, 
затоа што едноставно не се како другите, 
имаат посебни потреби. Потоа, другиот ден 
спијат и се случува терминот од 11 до 13 
часот да го прескокнат. Не сте можеле да 
ги разбудите бидејќи многу од нив пијат и 
јаки лекови. Имаме и дечиња што не можат 
да излезат надвор на дневна светлина. Едно 
такво детенце живее во Велес. Тоа може да 
излегува од дома само навечер.

l Какво решение предлагате за над-
минување на овој проблем?

– Бидејќи оваа проблематика е широка, 
Владата требаше да донесе мерка – кој кога 
сака да излезе во текот на денот на два-три 
часа. Ќе се задолжи родителот или стара-
телот со себе да носи лекарски наод и да 
ѝ го покаже на полицијата. На тој начин 
немаше да мораме да бидеме временски 
ограничени. На крајот на краиштата, деца-
та со аутистичен спектар на однесување не 
се социјални, тие многу малку општат со 
другите луѓе. Не стапуваат во контакт. Ним 
им е доволно да почувствуваат слобода – 
дека излегле надвор.

l Какво се чувствуваат кога ќе им се 
изместат секојдневните навики?

– Со новонастанатата ситуација предиз-
викана од заразата, тие се комплетно збу-
нети од она што се случува околу нив. Не 
се свесни за тоа зошто ги немаат старите 
навики и активности, ги немаат прија-
телите или асистентите што им даваат 
поддршка. Затоа, апелирам да се направи 
пофлексибилен начин, односно да нема 
точно време кога тие треба да излегуваат. 

Предлагам дури да им се дозволи и излез 
пред живеалиштата, секако во присуство 
на еден родител, придружник или стара-
тел.

l Кои други проблеми им ги наметна 
заразата со коронавирусот на овие деца 
и возрасни со ретки болести и посебни 
потреби?

– Ќе одвојам само уште еден проблем. 
Има повеќе од 50 дечињата со ретки боле-
сти, кои во моментов ги немаат потребните 
лекови. Нивните родители и во нормал-
ни ситуации, а не пак во вакви вонредни, 
тешко ги набавуваа лековите во нашата 
земјава. Мораа да се снаоѓаат кој како умее, 
да не речам ги „шверцуваа“ од странство. 
Сега, пак, со корона-заразата, состојбата 
е уште потешка бидејќи границите се 
затворени. Нема ниту влез ниту излез за 
да можат сами да ги набават или, пак, да 
нарачаат некој друг да им ги донесе. На-
вистина има потреба Министерството за 

здравство да направи интервентен увоз, 
затоа што семејства се веќе исплашени, им 
снемува лекови од резервите. На пример, 
за децата што имаат состојба на епилепсија 
и епилептични напади многу е тешко да 
се најде вистинскиот лек. Во минатото 
Маркијан имаше епилепсија и моравме 
да смениме осум лекови сѐ додека не го 
најдовме вистинскиот. Затоа кога овие 
родители ќе го најдат соодветниот лек 
за своите деца, тоа е, како што вели една 
моја пријателка, мајка борец, како да сте 
нашле дијамант. Не можете тукутака да 
престанете со терапијата или, пак, да му 
ја смените со некој друг лек. Вашето дете 
тогаш веднаш ќе почне повторно да има 
епилепсија.

l За крај, очекувате ли дека нашите 
власти ќе ги слушнат апелите и ќе 
овозможат флексибилно време за 
прошетки во полицискиот час?

– Се надевам дека властите ќе ни излезат 
во пресрет. Ќе посочам уште еден пример. 
Има семејства каде што имаме по две де-
ца со посебни потреби. Тоа е многу тажно, 
јас сум во контакт со едно такво семејство. 
Замислете, имате еден термин од два часа, 
во кој нема шанси да ги прошетате и двете 
деца заедно бидејќи тие се хиперактивни. 
Гласно прашувам, кое од децата родителот 
побрзо да го прошета. Тој ќе мора со трчање 
да го врати едното дете дома па да го земе 
другото за да го прошета. Затоа велам, мора 
да има флексибилност во ова правило.

З

Секое дете има одредени 
обврски, оди на вежбање, 
на дефектолог, логопед или 
во училиште. Кога тоа дете 
е со типичен развој, тогаш 
може да му објасните зошто 
му се сменил начинот и 
редот на обврските на кои 
е навикнато. Но, на дете со 
проблем, особено во некој 
негов афект, не можеш да 
му објасниш, бидејќи тоа не 
допира до него.

Тие деца плачат или, пак, се самоповредуваат, бидејќи ед-
ноставно не можат да разберат зошто не смеат да излезат 
на прошетка во вообичаеното време, пред воведувањето 
на владините мерки. Не можете тоа да им го објасните би-
дејќи не допира до нив. Некои од тие деца имаат сензорни 
или, пак, проблеми од друг карактер. Не можат да заспијат 
навечер до два-три часот по полноќ.

Коронавирусот удри и врз  
секојдневниот живот на  
децата со ретки болести и  
лицата со посебни потреби  
и ги помести нивните навики
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